
Marosvásárhelyen az utóbbi három évben kétszer annyi 
pénzt fordítottak a városbeli tanintézetek korszerűsítésére, 
új bútorzattal, digitális eszközökkel való felszerelésére, mint 
az azt megelőző időszakban – közölték pénteken, a tanév-
kezdés apropóján tartott sajtótájékoztatójukon Soós Zoltán, 
Marosvásárhely polgármestere, valamint György Alexandru  
alpolgármester. 

Hosszú éveken át kevés figyelmet fordítottak a tanintézetekre, nem 
volt megfelelően végrehajtva az erre szánt költségvetés, holott az oktatás 
minősége azon is múlik, hogy milyen körülmények, milyen felszereltség 
áll a pedagógusok és diákok rendelkezésére – tette szóvá Soós Zoltán 
polgármester. Összehasonlításképpen elmondta, 2016–2020 között 14 
millió lej volt előirányozva ilyen beruházásokra és 36 millió javításokra, 
ráadásul ezen összegek esetében a végrehajtási arány mindössze 60 szá-
zalék körül volt. Ezzel szemben a 2021–2023 közötti időszakban több mint  

„Képzett Románia” 
 

Az Országos Statisztikai Intézet (INS) jelentése szerint több mint 11 millió ál-
lampolgár, vagyis az ország lakosságának több mint fele nem olvasott el egyetlen 
könyvet sem az elmúlt évben. Az ok vagy az érdektelenség, vagy nincs idejük ol-
vasni, a megélhetésük miatti aggódás és a munka jobban foglalkoztatja őket. A 
tanulmányból kiderül, hogy a nőket jobban érdekli az olvasás, mint a férfiakat, 
városon 2,3-szer magasabb azok aránya, akik elolvastak legalább egy könyvet 
az elmúlt évben.  

Ilyen körülmények között nem csoda, hogy több ezer könyvtárat kellett bezárni 
az elmúlt években. Az utóbbi 32 esztendőben összesen 8207 könyvtárat zártak be 
Romániában, évente akár több százat. Az 1995–96-os évek kivételnek számítanak, 
akkor 277 új könyvtárat hoztak létre az országban. Ellenben az olvasók száma 
csaknem 4 millióval csökkent az elmúlt 25 évben.  

Az INS legfrissebb adatai szerint jelenleg 8458 országos, egyetemi, iskolai, ál-
lami vagy magánkönyvtár működik. 1990-ben ez a szám még 16.665 volt. Az ada-
tokból kiderül, hogy napjainkban csupán 2,1 millióan kölcsönöznek ki könyvet 
legalább évente egyszer. A könyvtárlátogatók száma évről évre több százezerrel 
csökken. 1999-ben 6,1 millióra tették az aktív olvasók számát, 2019-re ez a szám 
3,1 millióra, 2020-ban 2,5 millióra csökkent. 2021-ben újabb 400 ezer emberrel 
kevesebbet számoltak.  

Mózes Edith 

Menyhárt Borbála
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Az út nehéz,  
de annál szebb 
Viszonylag zaklatott, sok tanulással 
járó évek következnek a diákok szá-
mára, viszont ezeknek megvan a 
maguk szépsége, hiszen a diákévekre 
mindenki szívesen emlékszik vissza, 
mondta dr. Szabó Béla orvosprofesz-
szor, egyetemi tanár vasárnap este a 
Vártemplomban a magyar tagozatos 
hallgatók tanévnyitóján. 
____________4. 
Jobbágyfalván  
találkoztak  
az unitáriusok 
A találkozás ünnepének tiszta érzése 
járta be a Tündér Ilona vendégházat 
szombaton, a nagyterem is szűknek 
bizonyult a rendezvény számára, mert 
Isten megáldotta azt jó idővel, sok 
résztvevővel a Nyárád, Kis-Küküllő, 
Maros vidékéről és a Mezőség szélé-
ről. 
____________5. 
 A közügyek  
kezelésétől a  
vidékfejlesztésig 
A nyolc települést magába foglaló 
Nyárádkarácson közigazgatási egység 
polgármesterével, Bodó Károly Gyulá-
val a lakosság mindennapi gondjairól, 
a helyi közügyek kezeléséről, a pályá-
zatokról a tervezéstől a megvalósítá-
sig, valamint a községfejlesztés 
jövőbeli terveiről beszélgettünk.  
____________6.

Fotó: Nagy Tibor

Három év alatt mintegy 80 millió lejt költöttek a tanintézményekre  

Korszerűsödő  
iskolai infrastruktúra

Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja,  

féláron!

(Folytatás a 4. oldalon)



IDŐJÁRÁS 
Elvétve zápor 
Hőmérséklet: 

max.  22 0C 
min.  14 0C

Könyvbemutató 
Újabb könyvbemutatóval készül a Mentor Könyvek 
Kiadó. Nagy Attila immár tizennegyedik kötetét mutatják 
be szeptember 19-én, kedden (ma) 18 órától a Studium 
HUB előadótermében (Bolyai tér 15.). A költő Összeáll 
minden című verseskötetét méltatja és a szerzővel be-
szélget Király István, a kiadó vezetője. 

Ő az Út! – ifjúsági keresztény  
zenefesztivál 

A Magvető Fiatalok Közössége és a Regnum Christi 
Alapítvány közös szervezésében szeptember 23-án, 
szombaton a marosvásárhelyi Színház téren tartják 
meg az idei Ő az Út! ifjúsági keresztény zenefesztivált. 
A szervezők célja a keresztények közötti egység szor-
galmazása, a vallási felekezetek közötti falak lebontása, 
a kapcsolatépítés. A 12 és 21 óra között zajló fiatalos 
rendezvény kínálatában helyi és külföldi előadók ke-
resztény koncertje, számos panelbeszélgetés és 30 al-
ternatív sátorprogram is szerepel. A részvétel díjtalan. 

Szimfonikus hangverseny 
Japán Romániai Nagykövetsége, a Kumamoto–Romá-
nia Egyesület és a Marosvásárhelyi Művészeti Szaklí-

ceum együttműködésével kerül sor szimfonikus hang-
versenyre szeptember 21-én, csütörtökön 19 órakor a 
Kultúrpalota nagytermében. Az Erdély Tv-vel közösen 
szervezett hangversenyen a Marosvásárhelyi Állami Fil-
harmónia szimfonikus zenekarát Shinya Ozaki japán 
karmester vezényli, szólisták: Chiyo Hagiwara japán 
zongoraművész, Buta Leonard zongoraművész és 
Tătar Dragoş klarinétművész. Műsoron: E. Grieg-, Ros-
sini-, Bach- és Smetana-művek. 

DeepDive kulturális-tudományos 
fesztivál 

Az Érted értékteremtő civil szervezet a 2022-es debü-
tálás után idén is megszervezi a DeepDive-ot, célja a 
fejlődni vágyó erdélyi fiatal felnőtt közösség megszólí-
tása, összehozása. A kulturális-tudományos fesztivál-
nak a marosvásárhelyi Studium Hub ad otthont 
szeptember 23-án, szombaton 10.30-tól. A résztvevők 
a következő előadókkal találkozhatnak: Klaus Birthler 
építész és fejlesztő, Domokos Csaba vadgazdamérnök, 
Macalik Arnold építész, Mérő László pszichológus, 
Néda Zoltán fizikus, Soós Zoltán, Marosvásárhely pol-
gármestere, Sterczer Hilda hegymászó, Tánczos Barna 
erdészeti szakpolitikus, Turai Barnabás influencer, Filip 
Ugran autóversenyző. A fesztivál kiemelt kulturális prog-
ramjaként a Kollár Klemencz kamarazenekar koncerte-
zik, emellett hazai és nemzetközi – magyarországi, 
lengyelországi és máltai – művészek munkái lesznek 
majd láthatók a re:match címet viselő kiállításon. 

Ma VILHELMINA,  
holnap FRIDERIKA napja. 
FRIDERIKA: a Frigyes név német 
megfelelőjének női alakja. Becé-
zése a Frida. Jelentése: béke + ha-
talom. 

Bentlakásos intézményekben  
vizsgálódtak 

Miniszteri rendeletre a megyében működő idősotthonokat, 
valamint fogyatékos személyeket, illetve kiskorúakat ellátó 
gondozóközpontokat ellenőrzött a Maros Megyei Területi 
Munkafelügyelőség. Az illetékes hatóság a törvényes mun-
kaviszonyok és a munkavédelmi szabályok betartását vizs-
gálta. A munkaviszonyok terén észlelt szabálytalanságok 
miatt a felügyelőség 53 ellenőrzés során összesen 176.500 
lej értékben büntetett, és 10 figyelmeztetést adott ki, míg a 
munkaegészségtani előírások megszegéséért 51 ellenőr-
zés során az ellenőrök összesen 160.500 lej értékben bün-
tettek, és 67-szer figyelmeztették az érintetteket – 
tájékoztatott közleményben Andrada Larisa Ogrean, a me-
gyei területi munkafelügyelőség főellenőre.  

Évnyitó cserkészfoglalkozás 
A marosvásárhelyi 30. Számú Gróf Teleki Sámuel cser-
készcsapat szeptember 21-én, csütörtökön 18 órakor év-
nyitó foglalkozásra várja a cserkészeket és a cserkészet 
iránt érdeklődő gyermekeket szüleikkel együtt a marosvá-
sárhelyi várba (a múzeumépület bal oldala). Bővebb tájé-
koztatás a 0746-799-057-es telefonszámon kérhető. 

Látogatható az Ugron-kastély 
A közösség előtt eddig zárva tartott mezőzáhi Ugron-kas-
télyban egy hónapig minden hétvégén vezetett sétát szer-
vez az AntePortum Egyesület. Az első látogatókat 
szeptember 17-én fogadták. A séták ingyenesek, de előze-
tes regisztrációhoz kötöttek a www.anteportum.com olda-
lon. 

Teleki Samu teljesítménytúra 
Az Erdélyi Kárpát-Egyesület Marosvásárhelyi Osztálya 
szeptember 23-án, szombaton tartja meg XVII. alkalommal 
a nagy felfedező Teleki Samuról elnevezett teljesítménytú-
ráját Szovátán. A résztvevők a Görgényi-havasok vadregé-
nyes tájain próbálhatják ki erőnlétüket, 
teljesítőképességüket, gyalogolva, szaladva vagy akár te-
kerve, 10, 25, 35 és 45 km távokon. Ez alkalomból vezetett 
túrákat is indítanak 10 és 25 km-es távon azoknak, akik 
csak kirándulni szeretnének versenyzés nélkül. A verseny 
napján reggel 7 órakor autóbusz indul a Marosvásárhely–
Szováta útvonalon, feliratkozni Szilágyi Eszternél lehet a 
0749-071453-as telefonszámon. Bővebb tájékoztatás:  
teleki.ekemvh.ro. 

Motoros baleset 
Múlt pénteken reggel kilenc óra körül a marosvásárhelyi 
Rózsák terén, a Mc Donalds étterem közelében egy 22 
éves motorkerékpáros balra kanyarodva összeütközött egy 
67 éves férfi által vezetett gépkocsival. A motoros könnyeb-
ben megsérült, kórházba szállították, hogy kivizsgálják. Az 
alkoholteszt kimutatta, hogy egyik járművezető sem fo-
gyasztott szeszes italt. A baleset körülményeit tovább vizs-
gálják. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó

19., kedd 
A Nap kel  

7 óra 5 perckor,  
lenyugszik  

19 óra 26 perckor.  
Az év 262. napja,  

hátravan 103 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. szeptember 18.
1 EUR 4,9679
1 USD 4,6546

100 HUF 1,2933
1 g ARANY 288,2401

RENDEZVÉNYEK

Augusztus 28. és szeptember 
10-e között volt a budapesti Vá-
rosmajori Szabadtéri Színpad 
színházi seregszemléje, a 
Szemle Plusz programsorozata. 
A seregszemlén tizenkét külön-
leges, magyarországi vidéki és 
határon túli előadást mutattak 
be az idén két helyszínen, a 
nagy produkciókat a városma-
jori színpadon, míg a kamara- 
előadásokat a Kristály Színtéren. 

Az idei seregszemle zsűrije jeles 
magyarországi színművészekből, szín-
házi szakemberekből állt: Hegyi Bar-
bara Jászai Mari-díjas színésznő, 
Trokán Péter érdemes művész, Jászai 
Mari-díjas színész és Kúnos László 
József Attila-díjas műfordító a Város-
majorban; a Kristályban pedig Bán-
sági Ildikó, a Nemzet Művésze 
címmel kitüntetett, Kossuth- és Jászai 
Mari-díjas színésznő és Vecsei H. 
Miklós Junior Prima díjas színész vol-
tak az ítészi bizottság tagjai, ugyanak-
kor mindkét helyszínen 
hagyományosan tagja volt a zsűrinek 
a Városmajori Szabadtéri Színpad 
ügyvezető igazgatója is, Benkő Nóra. 
A legjobb előadás, a legjobb rendezés, 
a legjobb női és férfi fő- és melléksze-
replő kategóriákban osztottak díjakat, 
illetve volt közönségdíj is; azok a 
nézők, akik legalább nyolc előadásra 

jegyet váltottak, mindkét helyszínen 
voksolhattak a számukra legjobban 
tetsző előadásra. A következő nagy-
színpadi produkciók szálltak ver-
senybe egymással: Barta Lajos: 
Szerelem (Bartók Kamaraszínház, Du-
naújváros/Szabadkai Népszínház Ma-
gyar Társulata), Márton Gyula: 
Csinibaba (Szigligeti Színház, Nagy-
várad), Elise Wilk: Eltűntek (Yorick 
Stúdió, Marosvásárhely), Heinrich 
Böll – Bereményi Géza: Katharina 
Blum elvesztett tisztessége (Budaörsi 
Latinovits Színház), The Tiger Lilies, 
Julia Crouch és Phelim McDermott: 
Jógyerekek képeskönyve (Jászai Mari 
Színház, Tatabánya), Hunyady Sán-
dor: Feketeszárú cseresznye (Miskolci 
Nemzeti Színház). A következő kama-
raelőadásokat zsűrizték: a Kristály 
Színtér versenyprogramjában: Béres 
Márta: One-girl Show (MASZK Egye-
sület, Kosztolányi Dezső Színház, 
Szabadka), Göndör László – Katona 
Éva: Nagymamával álmodtam (Trafó 
Kortárs Művészetek Háza, SzínMű-
Hely Alapítvány), Willy Russell: Shir-
ley Valentine (Jászai Mari Színház, 
Tatabánya, Garázs Színház), Tar Sán-
dor novellái alapján: A mi utcánk – 
függő beszéd (Pécsi Nemzeti Színház), 
Call girl (Manna, Független  
Színművészetért Alapítvány),  
Elfride Jelinek: Árnyék (Eurüdiké 
mondja).  

A marosvásárhelyi Yorick Stúdió  
Eltűntek című előadása a szakmai 

zsűri különdíját kapta a fontos társa-
dalmi, történelmi téma magas művészi 
színvonalú feldolgozásáért. A darab az 
erdélyi szászok kivándorlásáról, az 
elszakadó családok tragédiájáról szól 
egy szász család történetén keresztül, 
amely 1989–1990-ben kezdődik, majd 
a cselekmény visszaugrik a második 
világháború idejébe, aztán 2007-be, 
amikor Románia az Európai Unió 
tagja lett. A központi kérdés mindvé-
gig: menni vagy maradni? A törté-
nelmi fordulópontok családokat 
zilálnak szét, barátságokat szakítottak 
meg, személyes álmokat, terveket, 
életeket semmisítettek meg. Az emberi 
sorsokon keresztül követhetjük, hogy 
miként hatott a történelem az egyszerű 
emberek életére, hogyan élték meg a 
történelem nagy pillanatait azok, akik-
nek a sorsát akaratuk ellenére befolyá-
solták a politikai események. Tavaly 
ugyancsak ezen a seregszemlén a Yo-
rick Stúdió Lázadni veletek akartam 
című előadása elnyerte a közönségdí-
jat és a Fidelio különdíját.  

A darabot fordította Albert Mária, 
dramaturg: Cseke Tamás, rendező: Se-
bestyén Aba. Szereplők: Szilágyi 
Enikő, Bajkó Edina, Scurtu Dávid, 
Szabó János Szilárd, Tóth Zsófia, Se-
bestyén Aba. Zeneszerző: Cári Tibor, 
zenészek: Domahidi Kata, Vilhelem 
András, díszlet- és jelmezterv: Sós 
Beáta, rendezőasszisztensek: Kósa-
Szigety Zsófia, Máthé Barbara.  

Díjazták a Yorick Stúdió előadását  
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Fotók: Facebook/Városmajori Szabadtéri Színpad 

Vajda György 



Marcel Ciolacu miniszterelnök szerint Románia csak 
akkor hosszabbítja meg egyoldalúan az ukrán me-
zőgazdasági termékek szeptember 15-én lejárt be-
hozatali korlátozásait, ha ígéretei ellenére az ukrán 
fél újra próbálná indítani a Romániába irányuló ex-
portot. 

A kormányfő a PSD hétfői ülése után arról tájékoztatta az 
újságírókat, hogy péntek óta – amikor az Európai Bizottság 
úgy döntött, hogy nem hosszabbítja meg az ukrán mezőgaz-
dasági termékekre vonatkozó behozatali tilalmat – egyetlen 
szállítmány gabona sem érkezett a román vámhatósághoz be-
hozatali igényléssel Ukrajnából. Mint mondta: nem azért, mert 
ő megtiltotta volna, hanem azért, mert erről előzetesen nem-
hivatalos megállapodásra (Gentlemen’s agreement) jutott De-
nisz Smihal ukrán miniszterelnökkel. 

Megerősítette: az ukrán fél hétfőre ígérte, hogy tervezetet 
dolgoz ki az uniós tagállamokba irányuló gabona- és egyéb 
élelmiszerexport „nagyon szigorú” ellenőrzéséről és egy új en-
gedélyezési rendszerről – Bukarest jelenleg erre vár. 

Abban az esetben, ha ukrán részről mégis érkezik Románi-
ába irányuló exportigény, Ciolacu szerint a mezőgazdasági és 

a gazdasági miniszter közös rendelettel fogja 30 napra meg-
hosszabbítani Románia területén a négy mezőgazdasági ter-
mékkategóriára vonatkozó behozatali korlátozást, „amíg 
tisztázódik a helyzet”. 

Felidézte: múlt héten 60 millió eurós – a költségvetésből és 
uniós alapokból egyenlő arányban finanszírozott – gyorsse-
gélyt fogadott el a kormány az ukrajnai gabonaimport okozta 
válság enyhítésére, ami lehetővé teszi, hogy a mezőgazdasági 
munkákhoz szükséges gázolaj beszerzéséhez literenként 2 
lejes támogatást nyújtsanak a növénytermesztő gazdáknak.  
Ciolacu kifejezte meggyőződését, hogy az EB-vel folytatott 
párbeszéd eredményeképpen a kormánynak további támogatási 
konstrukciókhoz is sikerül majd uniós támogatást szereznie. 

Ciolacu ugyanakkor kitért a Románián áthaladó ukrán ga-
bonatranzitra is. Mint mondta: azt kérte ukrán hivatali partne-
rétől, hogy nagyobb mértékben használják a vasúti és vízi 
szállítási kapacitást is, mivel jelenleg a romániai tranzit 90 szá-
zalékát közúton bonyolítják le. Rámutatott: Románia vállalta 
ugyan, hogy a havi kétmillióról négymillió tonnára növeli a 
területén áthaladó ukrán gabonatranzit mennyiségét, de ezt ki-
zárólag a közúti szállításra alapozva nem lehet elérni. (MTI) 

A Tanügyi Szabad Szakszervezetek Szövetségének fő-
titkára szerint legutóbb 2000 előtt különítettek el pénzt 
arra, hogy az iskolák könyveket vásároljanak a könyv-
táraikba, 2000 óta nem frissítették a könyvállományo-
kat. Jut eszembe, mit mondott egy ismerősöm nemrég a 
könyveim láttán: minek kell neked ennyi könyv, ma már 
senki sem olvas!  

1990-től máig 27 művelődési miniszter váltotta egy-
mást. Egy volt kulturális miniszter azt mondta, az or-
szágban már nem olvasnak az emberek, a világ államai 
között az egyik utolsó helyet foglaljuk el e téren. A szak-
minisztérium szinte teljesen megfeledkezett a könyvtá-
rak helyzetéről. A tárca 2021-es tevékenységi 
jelentésében a könyvtár szó is csupán néhányszor sze-
repel.  

A miniszterelnök az Évente egy könyvet minden diák-
nak! elnevezésű program beindítását javasolta múlt hét-
főn a Victoria-palotában a kiadókkal, könyvtárosokkal 
és kulturális személyiségekkel az olvasás népszerűsíté-
séről szervezett találkozón. Ezen román szerzőket nép-
szerűsítenének, román nyelven.  

Mi azonban nem feledkezünk meg az Olvasd el, és 
játssz velünk! olvasásnépszerűsítő játékról, amelyet a 
Marosvásárhelyi Nemzetközi Könyvvásár keretében 
évente megszerveznek, és amelynek célja a kortárs ma-
gyar irodalom népszerűsítése, az olvasóvá nevelés. 
Amint arról sem, hogy októberben lesz az V. Erdélyi 
Könyvfaló Olvasójáték. Ezen második–tizenkettedik 
osztályos gyerekek vehetnek részt, akik háromfős cso-
portokat alkotva megismerkedhetnek kortárs szépiro-
dalmi kötetekkel, a második fordulóban pedig ezek 
szerzőivel is.  

Köztudott, hogy közel egy évtizede a „Képzett Romá-
nia” szlogennel nyerte el az államelnöki bársonyszéket 
Klaus Iohannis. Tízévnyi regnálás után ez az eredmény, 
így fest az elnök jól képzett Romániája.  

Marad a remény. Talán még nem késő a hegy alatt 
abrakolni, s rá lehet vezetni a fiatalokat az olvasás örö-
mére.

Légi előriasztási intézkedéseket 
vezettek be  

A Védelmi Minisztérium hétfői tájékoztatása szerint 
vasárnap, az Ukrajna felé tartó orosz drónrajok ész-
lelése után a hadsereg felkérte a katasztrófavédelmi 
főfelügyelőséget, hogy 22 óra 55 perctől vezessen 
be úgynevezett légi előriasztási intézkedéseket Tul-
cea megye északi részében. A hadsereg megerősí-
tette jelenlétét a térségben, és továbbra is meghozza 
a szükséges intézkedéseket azokon a területeken, 
ahol az orosz dróntámadások következtében „kocká-
zatok merülhetnek fel” – olvasható a közleményben. 
A Védelmi Minisztérium ugyanakkor határozottan el-
ítélte az ukrán polgári célpontok és infrastruktúra el-
leni orosz támadásokat, amelyeket 
indokolatlanoknak és a nemzetközi humanitárius jog 
szabályaival ellentétesnek tart. (Agerpres) 

Határátkelőket zártak le  
a bolgár gazdák  

A bolgár mezőgazdasági termelők hétfőn egy orszá-
gos tiltakozó akció keretében több mint 40 főutat és 
határátkelőt zártak le, a megmozduláson az ágazat 
mintegy 26 szervezete vett. A tüntetők lezárták a ro-
mániai határátkelőt a Duna-hídnál, valamint a Duna-
hídhoz vezető utakat. A Kardamból a román határra 
vezető utat csak a nehézforgalom számára zárták le. 
A tiltakozások kedden Szófiában folytatódnak. A gaz-
daszövetség többek között azzal a kéréssel fordult a 
kormányhoz, hogy egyoldalúan tiltsa be az ukrán ga-
bona behozatalát, a tilalmat terjessze ki a gyü-
mölcsre, zöldségre, húsra, tejre és mézre is, a 
mezőgazdasági termelőknek pedig szeptember 30-
ig fizessék ki az ukrajnai háború okozta vesztesége-
kért járó kártérítés teljes összegét. (Agerpres) 

DNA-ellenőrzés a Bukaresti  
Kórház-igazgatóságon 

A Bukaresti Polgármesteri Hivatal alárendeltségébe 
tartozó Bukaresti Kórház-igazgatóságnál vizsgálódott 
az Országos Korrupcióellenes Ügyészség (DNA). A 
nyomozás a források szerint közbeszerzésekkel kap-
csolatos korrupciós bűncselekmény ügyében zajlik. 
Az ügyészek az intézmény igazgatóhelyettese ellen 
indítottak vizsgálatot, aki állítólag egy 20.000 eurós 
és egy 300.000 lejes összegű kenőpénzt fogadott el. 
(Agerpres) 

Ország – világ 

„Képzett Románia”

Románia akkor hosszabbítja meg a gabonaimport  
tilalmát, ha az ukrán fél nem tartja be ígéretét 

Kijev szörnyű áron ugyan, de megállította az orosz 
előrenyomulást, ám ha Ukrajna végül elveszíti a há-
borút, Vlagyimir Putyin orosz elnök biztosan nem éri 
be az ukrán területek elfoglalásával, ez pedig har-
madik világháborúhoz vezethet, amelynek elkerülé-
séhez rengeteg pénzre van szükség – mondta a CBS 
amerikai televíziónak nyilatkozva Volodimir Ze-
lenszkij ukrán elnök. 

A 60 minutes című műsor múlt csütörtökön rögzített, a csa-
torna hírportálján hétfőn közzétett adásában Zelenszkij kije-
lentette: Ukrajna egy olyan atomhatalommal harcol a 
szabadságáért, amely „a világ elpusztításával fenyeget”, az el-
lene indított háborúban ezért Kijev „az egész világ értékeit 
védi”.  

Az ukrán elnök elmondta, nem tud arra a kérdésre vála-
szolni, hogy háborús erőfeszítéseihez Ukrajnának szüksége 
van-e további, az Egyesült Államok által számára eddig biz-
tosított mintegy 70 milliárd dollár összegű katonai segélyhez 
mérhető támogatásra. Ugyanakkor szerinte a világnak dönte-
nie kell arról, hogy meg kívánja-e állítani az orosz hadigépe-
zetet és ezáltal elkerülni a harmadik világháborút. 

 A harcok állásáról szólva elmondta: jelenleg tüzérséggel, 
drónokkal vívott állóháború zajlik a több mint ezer kilométer 
hosszú front jelentős részén, miután a nyugati államoktól ka-
pott harckocsikkal az ukrán erőknek nem sikerült áttörniük a 
megszállt területek védelmi vonalain, éket vágva az orosz had-
erő közé. 

Zelenszkij szerint ennek ellenére most az ukrán erőké a kez-
deményezés, miután sikeresen megállították az orosz offenzí-

vát, és ellentámadásba lendültek. Az előrenyomulás ugyan las-
san halad, de minden nap újabb területeket szabadítanak fel – 
mondta. 

Zelenszkij kijelentette, hogy az ukrán előrenyomulás, még 
ha száz méterekről is van szó, nem akadhat el, e tekintetben 
pedig nem számol azokkal az aggodalmakkal sem, amelyek a 
közelgő hideg időjárás beköszöntével a frontvonalak megme-
revedését prognosztizálják. 

„Felejtsük el az időjárást! Azokon a helyeken, ahol páncé-
lozott járművel nem tudunk átjutni, repüljünk! Ha pedig nem 
tudunk repülni, küldjünk drónokat! Nem adhatunk pihenőt Pu-
tyinnak” – hangsúlyozta Zelenszkij. 

Az ukrán elnök tagadta ugyanakkor, hogy az ő utasítására 
hajtották volna végre dróncsapásokat a Kreml és más orosz-
országi célpontok ellen. 

A nukleáris háború kitörésének kockázatáról kifejtette: a 
Kreml a bizonytalanság és az instabilitás táplálása érdekében 
továbbra is fenyegetőzni fog atomfegyverek bevetésével, erre 
pedig az amerikai választások ideje lesz számára a legmegfe-
lelőbb időpont. 

Elmondása szerint, noha aggasztják a közelgő amerikai vá-
lasztások, és a Joe Biden amerikai elnökkel folytatott tárgya-
lásai sem zökkenőmentesek, Ukrajna, még ha hat hónap 
késéssel is, de általában megkapja, amit kér. Ezen a héten pél-
dául nagyobb hatótávolságú rakétákat fog kérni az amerikai 
elnöktől, miközben az amerikai törvényhozás egy újabb 24 
milliárd dolláros, Ukrajnának szánt segélycsomagról tárgyal. 

Arra kérdésre, miszerint a békéért lemondana-e Ukrajna 
bármely részéről, az ukrán elnök nemmel válaszolt. (MTI)

A harmadik világháború elkerülése  
rengeteg pénzbe kerül 

Liz Truss volt brit miniszterelnök szerint „a gazda-
sági-politikai elit és a jegybank” torpedózta meg 
kormányának tavalyi nagyszabású adócsökkentési 
tervét. A tavaly szeptemberben bemutatott program 
ismertetését évtizedek óta példátlan piaci felfordu-
lás követte, amelybe – alig másfél hónappal megvá-
lasztása után – Truss is belebukott. 

A volt konzervatív párti kormányfő az Institute for Govern-
ment (IfG) nevű, a kormányzati tevékenység elemzésére sza-
kosodott független londoni gazdasági tanácsadó és 
kutatóműhely hétfői rendezvényén felszólalva kijelentette: a 
piacokat már előzőleg destabilizálta az a tény, hogy a Bank of 
England – a brit jegybank – az akkori inflációs környezetben 
túl lassú ütemben emelte alapkamatát. Hozzátette: ebben a 
helyzetben gyűrűzött át a piacokra „a gazdasági-politikai elit” 
által az adócsökkentési tervre adott reakció. 

Truss elismerte: azért kényszerült a program csaknem teljes 
visszafordítására, mert a brit piacok teljes összeomlásának ve-
szélye rémlett fel. 

Elismerte azt is, hogy sietve próbálták bevezetni a programot, 
de ezt azzal indokolta, hogy a választók a brit EU-tagságról ren-
dezett – a kilépést pártolók szűk többségű győzelmével végző-
dött – népszavazáson, valamint a jelentős konzervatív győzelmet 
eredményező 2019-es parlamenti választáson is „a változásra 
voksoltak”, és ennek végrehajtására korlátozott volt az idő. 

Liz Truss szerint nem volt valós a program ismertetése után 
közkeletűvé vált piaci becslés, amely szerint a kormánya által 
előterjesztett adócsökkentési csomag 45 milliárd fontos rést 
ütött volna a költségvetésen. 

A volt brit miniszterelnök szerint a kis állam eszméje „ma 
már nem divatos, a növekedésellenes koalíció erőteljes ténye-
zővé vált, amelynek része a gazdasági-politikai elit, a nagy-

vállalati szféra, sőt a Konzervatív Párt parlamenti frakciójának 
egy része is”. 

Truss hétfői beszédében kijelentette, hogy a helyzet ma is 
ugyanolyan sürgető, mint egy éve, és adócsökkentésekre, va-
lamint az energiaipari cégek kiugró profitjára kivetett különa-
dók visszavonására szólította a Rishi Sunak vezette jelenlegi 
konzervatív kormányt. 

Liz Truss tavaly október 20-án mondott le, miután a pénz-
ügyminisztere, Kwasi Kwarteng által nem sokkal korábban 
előterjesztett átfogó – a piaci szereplők által azonban finan-
szírozhatatlannak ítélt – adócsökkentési program sürgős jegy-
banki beavatkozást is igénylő hatalmas pénzügyi felfordulást 
okozott. 

A program egy évvel ezelőtti bejelentése után mélységi re-
kordokra – egyes időszakokban az árfolyamparitás közelébe 
– zuhant a font árfolyama a dollárral szemben, az irányadó brit 
állampapírok hozama meredek emelkedéssel meghaladta a 
görög államadósság finanszírozási költségeit, és a Bank of 
England a pánik csitítása végett rendkívüli államkötvény-vá-
sárlási intervencióra kényszerült. 

Truss, aki Margaret Thatcher és Theresa May után az Egye-
sült Királyság harmadik női miniszterelnöke volt, alig 45 
napig állt a kormányzó brit Konzervatív Párt és a kormány 
élén, így a brit politikatörténetben ő töltötte be a legrövidebb 
ideig a pártvezetői és a miniszterelnöki tisztséget. 

Liz Truss nem először vádol külső szereplőket bukásának 
előidézésével. Nemrégiben, a The Sunday Telegraph című 
konzervatív vasárnapi brit lapban közölt cikkében azt írta, 
hogy „nagyhatalmú nemzetközi szereplők” összehangolt erő-
feszítéssel érték el korai távozását. 

A cikkben Truss e „külső beavatkozás” részesének nevezte 
Joe Biden amerikai elnököt is. (MTI)

A gazdasági-politikai elit és a jegybank torpedózta 
meg a tavalyi brit adócsökkentési tervet 
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Viszonylag zaklatott, sok ta-
nulással járó évek következ-
nek a diákok számára, viszont 
ezeknek megvan a maguk 
szépsége, hiszen a diákévekre 
mindenki szívesen emlékszik 
vissza, mondta dr. Szabó Béla 
orvosprofesszor, egyetemi 
tanár vasárnap este a Vár-
templomban a magyar  
tagozatos hallgatók tanévnyi-
tóján. 

Az oktató arról is beszélt az ese-
ményt követően lapunknak, hogy 
minden átalakuláson megy keresz-
tül, a változások alól pedig az orvosi 
szakma sem kivétel. A professzor 
hangsúlyozta: annak a tananyagnak 
a 80%-a, amit ő negyven évvel ez-
előtt megtanult, mára már idejét 
múlta. Elmondása szerint ez is na-
gyon jól mutatja, hogy a tudomány 
fejlődik, és a fejlődésnek köszön-
hető, hogy napjainkban magasabb 
szinten folyik a gyógyítás, mint négy 
évtizeddel ezelőtt. A most bekerült 
orvosis hallgatók a tudomány mai 
állását kell megtanulják, viszont bo-
rítékolható, hogy ők is meg fogják 
tapasztalni, hogy téziseket átírnak, 
változnak a módszerek. Régen bizo-
nyos tanok évszázadokig tartották 
magukat, ma már ez a múlté a szé-
dületes fejlődés miatt, tette hozzá dr. 
Szabó Béla. 

Az orvosprofesszor beszélt a tech-
nológiai robbanásról és a mestersé-
ges intelligenciáról is, és úgy vélte, 
a gyógyításban az emberi kompo-
nens mindig meg fog maradni. Hoz-
zátette, hogy egészen biztosan már 
most vannak olyan területek, kérdé-
sek a medicinában, ahol a mestersé-
ges intelligencia segített a megoldás 
felkutatásában, viszont a karmesteri 
pálca továbbra is az embernél kel-
lene maradjon. 

Tóth László, Magyarország Csík-
szeredai Főkonzulátusának főkon-
zulja is sok sikert kívánt a 
tanévkezdőknek, illetve felhívta a fi-
gyelmet arra, hogy az orvoslás nem 
könnyű, nem veszélytelen, de annál 
szebb hivatás, mert a gyógyítás si-
kere felemelő érzés, amit csak azok 
érthetnek meg, akik átélték, hogy 
milyen az, amikor egy ember az ő 
munkájuknak is köszönhetően fel-
épül. A főkonzulátus vezetője arról 

is beszélt, hogy a felelősségteljes hi-
vatás mellett fontos, hogy a fiatalok, 
a jövő gyógyítói, itthon maradjanak, 
hiszen nagy szükség van jól képzett 
és magyarul beszélő orvosokra a 
Székelyföldön. 

Dr. Nagy Előd rektorhelyettes az 
egyetemi élet szépségeiről és kihívá-
sairól beszélt a magyar tagozat tan-
évnyitóján. Meglátása szerint a 
vizsgák és a sok tananyag mellett az 
orvosi hivatás elsajátításához semmi 
nem fogható. A tanulás mellett pedig 
az egyetemen részt lehet venni a di-
ákéletben, ami tovább színesíti a 
mostani gólyák éveit is, tette hozzá 
a rektorhelyettes. 

Ennek kapcsán Czink Gergő, a 
Marosvásárhelyi Magyar Diákszö-
vetség elnöke beszélt röviden a kö-
zelgő programokról, illetve arról, 
hogy érdemes szerepet vállalni a di-
ákszövetségben, hiszen életre szóló 
barátságok alakulnak ki egy-egy 
esemény szervezése és a közös 
munka közben. 

Kovács Mihály Levente, a Maros 
Megyei Tanács alelnöke a Népújság-
nak elmondta, mind marosvásárhe-
lyiként, mind megyei 
önkormányzati képviselőként öröm-
mel tölti el, hogy újra élettel telik 
meg a város, hogy visszatértek az or-
vosis diákok. A marosvásárhelyi 
egészségügyi képzésnek történelme 
van, amely összenőtt a város létével, 
hiszen napjainkban a világ bárme-
lyik részén lehet olyan személlyel 
találkozni, aki valamilyen formában 
kapcsolódik az egyetemhez. Ez egy 

fontos adu, és bizonyos értelemben 
Maros megye márkaneve is, mondta 
Kovács Mihály Levente, aki alá-
húzta, hogy erre mind az oktatók-
nak, mind a politikusoknak 
vigyázniuk kell. 

Manapság is rengeteg kihívással 
jár az orvosi szakma, és kevesebb di-
cséretet kapnak a gyógyítás terén 
dolgozók, mint ahogy azt egyébként 
megérdemelnék. Továbbá az egész-
ségügyben számos javítanivalóra 
lenne szükség, de ez nem az ott te-
vékenykedő káderek feladata. A 
nehéz körülmények ellenére jó látni, 
hogy évről évre vannak olyan fiata-
lok, akik az orvoslást, a gyógyszeré-
szetet, a fogorvosi vagy éppen az 
asszisztensi hivatást választják; ez 
egy életforma, ami azzal jár, hogy a 
legrászorulóbb embereknek, a bete-
geknek segítenek, emelte ki az alel-
nök. Kovács Mihály Levente ehhez 
a hivatáshoz kívánt sok erőt a már 
végzetteknek, illetve a tanulást most 
elkezdő diákoknak. 

A politikus arra is kitért, hogy ők 
azért dolgoznak, hogy az egészség-
ügyi rendszer fejlett, a nyugati stan-
dardoknak megfelelő rendszer 
legyen. „Bízom benne, hogy sike-
rülni fog olyan körülményeket te-
remteni itthon is, ami arra fogja 
ösztönözni a fiatalokat, hogy ne 
menjenek el máshova, hiszen hatal-
mas szükség van arra, hogy jól kép-
zett, magyarul is beszélő 
egészségügyi káderek legyenek a 
térség kórházaiban” – nyomatékosí-
totta a megyei tanács alelnöke. 

A marosvásárhelyi George Emil 
Palade Orvosi, Gyógyszerészeti, Tu-
domány- és Technológiai Egyetem 
magyar tagozatának vártemplomi 
tanévnyitója ökumenikus istentiszte-
lettel zárult.

Tanévnyitó az orvosin 
Az út nehéz, de annál szebb

Fotó: Gáspár Attila

31 millió lej volt jóváhagyva beruházásokra és 49,3 millió javításra, 
az erre szánt költségvetés végrehajtási aránya pedig 85 százalék  
fölötti, tehát mondhatni kétszer annyi beruházás volt, mint az előző 
években. 

A városvezető megemlített néhány tanintézményt, ahol nagyobb 
szabású munkálatok zajlottak, illetve vannak folyamatban, többek 
között a Constantin Brâncuşi, a Gheorghe Şincai, a Ion Vlasiu, az 
Avram Iancu középiskolák, a Dr. Bernády György, a Friedrich 
Schiller, a Tudor Vladimirescu általános iskolák, a Művészeti Szak-
líceum, a Liviu Rebreanu iskola, valamint a Belvedere negyedben 
elkezdődött az új óvoda és bölcsőde építése. 

Ugyanakkor több projektet is nyert a város, amelyeknek köszön-
hetően javulnak a tanintézetekben lévő körülmények, az országos 
helyreállítási terv keretében nyert finanszírozásból a Gh. Marinescu 
Elméleti Líceum, a Romulus Guga, a George Coşbuc, a Tudor Vla-
dimirescu és a 7-es számú általános iskola épülete válik energiaha-
tékonyabbá. 

Ugyancsak az országos helyreállítási alapból idén több mint 48 
millió lejes támogatást nyert a város 32 tanintézet új bútorzattal, il-
letve tananyagokkal való felszerelésére. Ennek köszönhetően ha-
marosan új bútorokat vásárolnak a tantermekbe, iskolai műhelyeket, 
informatikai, természettudományi laboratóriumokat látnak el kor-
szerű felszerelésekkel, illetve az iskolai orvosi rendelőket digitali-
zálják, új számítógépeket szereznek be és a bútorzat cseréjére is sor 
kerül. 

Jó lenne délutánonként is nyitva tartani  
az iskolaudvarokat 

A polgármester rámutatott, nemcsak az épületek és azok felsze-
reltsége újult meg, hanem kiemelt figyelmet fordítottak az iskola-
udvarokra is, hiszen sok helyen ötven-hatvan évvel ezelőtti 
állapotokat találtak, azóta nem volt komolyabb felújítás. A város az 
utóbbi időben több mint tízmillió lejt költött 17 iskolaudvar, illetve 
sportpálya korszerűsítésére. Mind a városvezető, mind az alpolgár-
mester hangsúlyozta, a városháza szorgalmazza, hogy az iskolák 
délutánonként, a tanítási idő lejárta után is adjanak lehetőséget a 
környéken lakó gyerekeknek a sportolásra, a szabadtéri játékra, köz-
tudott azonban, hogy erről az iskolák vezetőtanácsa dönt. A fő prob-
léma, amiért a tanintézetek ódzkodnak ettől, hogy nincsen 
személyzet, amely ez idő alatt felügyelje a helyszínt, hogy ne tör-
ténjen rongálás. 

György Alexandru alpolgármester megjegyezte, jelezték az is-
kolaigazgatóknak, hogy ebben a kérdésben a városházától kérhet-
nek segítséget, közöljék írásban, amennyiben további biztonsági 
személyzetre van szükség, az önkormányzatnak ugyanis keretszer-
ződése van egy biztonsági céggel. Ahol kérték, ott meg is oldották. 

Ugyanakkor az önkormányzat minden alkalommal eleget tett az 
iskolák vezetősége kérésének, amikor térfigyelő rendszert szerettek 
volna felszerelni az épületben, illetve az udvaron – tette hozzá az 
alpolgármester. 

A sajtótájékoztatón szó esett az iskolai buszjáratok elindításáról 
is, az idén szeptemberben kezdődő a harmadik tanév, amikor a ma-
rosvásárhelyi diákok igénybe vehetik ezeket, hogy reggelente el-
jussanak az iskolába. Soós Zoltán ugyanakkor pozitívumnak tartja, 
hogy az utóbbi években a város napirenden van a diákoknak járó 
ösztöndíjak kifizetésével, miután köztudott, hogy az előző város-
vezetés idején folyamatosan késtek vele. Emellett a városi tanács, 
Tamási Zsolt és Bereczki Sándor önkormányzati képviselők javas-
latára, létrehozott egy külön díjat az évfolyamelső diákok eredmé-
nyeinek elismerésére, nemrég nyolcvan marosvásárhelyi diák 
részesült ebben. 

Korszerűsödő iskolai  
infrastruktúra

Szeptember 11-én becsengettek 
az iskolákba, hétfőn pedig a maros-
vásárhelyi George Emil Palade Or-
vosi, Gyógyszerészeti, Tudomány- 
és Technológiai Egyetemen is meg-
kezdődött az oktatás. Ez egyáltalán 
nem azt jelenti, hogy most már min-
den a tanulásról fog szólni, hiszen a 
tanévkezdés a szórakozásra és a kö-
zösségi élményekre is lehetőséget 
teremt. Ilyenekből pedig városunk-
ban sincs hiány a Marosvásárhelyi 
Magyar Diákszövetségnek köszön-
hetően, amely már gőzerővel szer-
vezi az eseményeit, sőt olyan 
rendezvénye is volt, amelyre még 
az egyetem évnyitója előtt került 
sor. 

„Vasárnap, első eseményként, 
megszerveztük az Első(s)segélyt, 
amellyel a cél az volt, hogy az első-
éves diákokat körbevezessük az 
egyetem épületében, hiszen a gó-
lyák többsége nem tudja, hogy hol 
találja azokat a termeket, ahol az 

órái lesznek” – mondta lapunknak 
Czink Gergő, az MMDSZ elnöke. 
Emellett a felsőbb évesek informá-
ciókat is megosztottak az újdonsült 
hallgatókkal, így például arról is szó 
volt, hogy milyen színű köpenyben 
kell járni, valamint, hogy a testne-
velés órának melyek a szabályai. 

Az MMDSZ-elnök véleménye 
szerint egy ilyen jellegű eseményre, 
mint az Első(s)segély, szükségük 
van a gólyáknak, még akkor is, 
hogyha kapnak az egyetemtől tan-
tervet és órarendet. „A vasárnapi 

eseménynek, idén is, mint minden 
évben, megvolt az összerázó része, 
ez egyetemi szinten nem létezik, így 
kötelességünknek érezzük, hogy 
pótoljuk” – nyomatékosította Czink 
Gergő. Az elsőévesek 85%-a idén is 
részt vett az eseményen. 

Az Első(s)segélyt követően az 
MMDSZ már az első tanítási héten 
megszervezi az idei tanév úgymond 
kezdőbuliját, amelyet köpenyavató-
nak kereszteltek el. Erre csütörtö-
kön kerül sor, és lehetőséget teremt 
arra, hogy az elsőévesek megismer-
kedjenek a nagyobbakkal. Ezt kö-
vetően a hétvégén már az első 
tábort, a műhelytábort is megszer-
vezi az MMDSZ. 

Ez a diákszövetség egyik döntés-
hozatali fóruma is, a táborban részt 
vevő diákok ekkor szervezik meg a 
tanévben esedékes rendezvényeket, 
osztják le a feladatköröket. Továbbá 
a műhelytáborban módosítják a 
belső működési szabályzatot is. A 
varjútábor és a műhelytábor az 
MMDSZ két olyan eseménye, 

ahova csak szervezők mehetnek el, 
vagyis ide nincs lehetőségük a mos-
tani elsőéveseknek ellátogatni, hi-
szen ők még nem tudják, hogy 
miben áll a diákszervezeti munka, 
emelte ki az elnök. Tehát a hétvégi 
eseményre azokat a felsőbb éves 
hallgatókat várják, akik úgy érzik, 
hogy szeretnének valamit hozzá-
tenni a diákszervezeti munkához, 
vannak ötleteik, javaslataik, és azt 
szeretnék, hogy ezekből az ötletek-
ből alkalomadtán valóság váljon. 

Azonban az újdonsült egyetemis-
ták sem kell elkeseredjenek, hiszen 
bő egy hónap múlva nekik is lehe-
tőségük lesz táborba menni a diák-
szövetséggel, a gólyatáborba, amire 
október 20-22. között kerül sor. Ez 
egy örök emlék mindenki számára, 
ilyenkor tudatosul a hallgatóban, 
hogy most már ténylegesen egyete-
mista, húzta alá a diákszövetség el-
nöke. A gólyatáborban több 
ügyességi, ivós és szerencsejáték 
várja az elsőéveseket. A felsőbb 
éves hallgatók számára ez a tábor 
remek alkalmat kínál arra is, hogy 
felmérjék, kik azok, akikre esetle-
gesen lehet számítani egy-egy ese-
mény szervezői csapatában, kik 
azok, akikben van potenciál ilyen 

tekintetben. A gólyatábort az idén 
még megelőzi az MMDSZ immá-
ron hagyományosnak számító bu-
lija, a Friss Hús Néző, amikor ismét 
lehetőség nyílik arra, hogy a felsőbb 
évesek megismerjék az elsőévese-
ket. 

Czink Gergő arra is kitért, hogy 
minden gólyának őszintén tudja 
ajánlani, hogy vállaljon szerepet az 
MMDSZ-ben, hiszen ez egy hatal-
mas pluszt tud adni az egyetem 
mellett. Ez is egy tanulási folyamat, 
hiszen az elején az új szervezők 
nem is tudják jóformán, hogy mi az 
az esemény, de az évek alatt megta-
nulnak teljes projekteket mene- 
dzselni, számlákat és szerződéseket 
írni; ez egy olyan lehetőség, ami 
azok számára, akik nem csatlakoz-
nak, később vagy soha nem adatik 
meg, pedig lehet, hogy szükségük 
lenne rá, magyarázta a Marosvásár-
helyi Magyar Diákszövetség el-
nöke. Az adminisztráción túl pedig 
a gyakorlat igazolja, hogy a szerve-
zői csapat tagjai között akár életre 
szóló barátságok is kialakulhatnak. 
Így tényleg csak ajánlani lehet a 
hallgatóknak, hogy éljenek a lehe-
tőséggel, és csatlakozzanak az 
MMDSZ-hez!  

Nagy-Bodó Szilárd

(Folytatás az 1. oldalról)

Forrás: az MMDSZ Facebook-oldala

Már a tanév elején rengeteg programmal készül az MMDSZ 
Fókuszban a gólyák, de nem csak 

Nagy-Bodó Szilárd 



A találkozás ünnepének tiszta 
érzése járta be a Tündér Ilona 
vendégházat szombaton, a 
nagyterem is szűknek bizo-
nyult a rendezvény számára, 
mert Isten megáldotta azt jó 
idővel, sok résztvevővel a 
Nyárád, Kis-Küküllő, Maros 
vidékéről és a Mezőség szélé-
ről. 

 „Elég volt a bánatból, a küzde-
lemből, a megpróbáltatásból, az 
egyedüllétből. Érezzük a nap fé-
nyét, hogy itt vagy velünk, megse-
gítesz, bármi lesz életünkben” – 
hangzott Nagy László lelkész imá-
jában a marosi unitárius egyházkör 
tizenkettedik találkozójának kezde-
tén. Istentiszteleti szolgálatában a 

marosvásárhelyi Bolyai téri egyház-
község papja Ézsaiás szavaival han-
goztatta, hogy örökkévaló az Úr, s 
ezt minden keresztény ember tudja, 
ezzel a hittel él. Lemondhatunk 
életünkben Istenről, de ő akkor is 
létezik, velünk van, a hit pedig 
örökkévaló érzés, hiába próbáljuk 
elnyomni. Az Úr nem lankad, ha 
bárki elhagy, Ő akkor is mindig 
veled van – hangzott a biztatás. 
Akik az Úrban bíznak, erejük meg-
újul, ezért a szeretetből végzett 
szolgálat sosem nehéz, aki a közös-
ségért dolgozik, az nem fárad el – 
hívta fel a hívek figyelmét Nagy 
László. 

 Az ünneplőkhöz a püspök üd-
vözletével fordult a Magyar Unitá-
rius Egyház főjegyzője is, aki 
szeretettel tért vissza másodszorra 
ebbe az egyházkörbe. Az egész élet 

zarándoklat Isten felé, ezen a napon 
pedig a tündérlelkek Isten lábához 
gyűltek egybe, hogy együtt ünne-
peljenek, hogy érezzék a közösség 
éltető erejét. „Azért kellenek ezek 
a találkozók, hogy tudjuk: va-
gyunk, együtt vagyunk, erőt képvi-
selünk” – fogalmazott ft. Andrási 
Benedek. 

Kulturális műsor is volt 
 „Jó ide hazatérni” – jelentette 

ki Fazakas Lajos Levente, a marosi 
egyházkör esperese, aki a Nyárád-
mente szülötteként személyes gon-
dolatokat osztott meg a hívekkel, 
majd köszöntötte Jakab Emesét, a 
jobbágyfalvi-nyárádszeredai társ-
egyházközség új lelkészét. Az ün-
neplőket a csíkfalvi önkormányzat 
nevében Ambrus Jenő helyi taná-
csos is üdvözölte, majd kulturális 
műsorra került sor. Szép énekszol-
gálattal érkezett a nyárádszeredai 
Deák Farkas általános iskola gyer-
mek- és ifjúsági kórusa Ferenc Örs 
vezetésével, népdalokat énekelt a 
nyárádszentmártoni Kiss Anna, ezt 
követően pedig az Országos Dávid 
Ferenc Ifjúsági Egylet marosvá-
sárhelyi csapata, a MADFIE mu-
tatta be a műsorát, amelyet a 
nyáron Nagyajtán is előadott a ne-
gyedik összművészeti fesztiválon. 
A díjnyertes előadás szóban és 
nonverbális eszközökkel,  
improvizatív nyelvezettel fogal-
mazza meg – életképek révén – a 
mai fiatalok sokszor másnak, láza-
dónak tűnő, de valójában mély és 
valós, sajátos életérzését és visel-
kedését. 

 Ezt követően szabadtéri progra-
mokra került sor: az egybegyűltek 
számára a marosszentgyörgyi, bö-

zödi-szovátai, ravai, erdőszentgyör-
gyi-csókfalvi, jobbágyfalvi, csík-
f a l v i - n y á r á d s z e n t m á r t o n i , 
nyárádszeredai, szabédi, nyárádgál-
falvi, valamint a marosvásárhelyi 
Bolyai téri és kövesdombi gyüleke-
zet tagjai bográcsokban készítettek 
ebédet. Még jóformán el sem költ-
hették azt az ünneplők, a jókedv a 
tetőfokára hágott, s míg a gyerme- 
keket kézműves-foglalkozásokra, a 
fiatalokat csapatépítő játékokra hív-
ták, addig a felnőttek annyira felsza-
badult dalolásba kezdtek, hogy azt a 
völgy erdeiben meghúzódó tündé-
rek is megirigyelhették volna... 

A boldog ember dalol, örül 
 A házigazda Bolyai téri egyház-

község lelkésze a Népújságnak el-
mondta: 1983 óta szolgál ebben a 
gyülekezetben, a családja mellett az 
egyház volt az élete, esperesként 
pedig számtalanszor bejárta az egy-
házközségeket, rengeteg embert 
megismert. Amikor egy ilyen ren-
dezvénnyel kijönnek a városból, 
sok híve hazatér a Nyárádmentére, 
ahonnan régóta elszármazott, itt ta-
lálkozhat akár évtizedek óta nem lá-
tott ismerősökkel, kortársakkal. „Ha 

bárki betér ide, boldog embereket 
lát itt. Kell-e ennél több?” – fogal-
mazta meg az egyházköri találko-
zók lényegét Nagy László 
lelkipásztor. 

Fazakas Lajos Levente esperes 
hozzátette: ezen a hétvégén vissza-
tért oda a találkozók sora, ahonnan 
elindult, hiszen Jobbágyfalván fo-
galmazta meg egykor Sándor Szi-
lárd lelkész és Szász Csaba Levente 
az egyházköri találkozó ötletét, és 
ők szervezték meg az első alkalmat 
is. Mivel egyre nagyobb igény volt 
arra, hogy találkozzanak és megis-
merjék egymást a gyülekezetek, 
évente más-más helyen szervezték 
meg, vándorló rendezvénnyé vált. 
Marosvásárhelyen nincs kellő hely 
egy ekkora találkozó megszervezé-
sére, ezért tértek ide vissza ebben 
az évben. A hétvégi, tizenkettedik 
találkozóra 16 egyházközség je-
lentkezett, 417 személy vett részt, 
akik 117 kisautóval érkeztek – ér-
zékeltette számadatokkal is a ren-
dezvény méretét az esperes, 
megjegyezve, hogy ez szép szám, 
ha szem előtt tartjuk, hogy az egy-
házkörben mintegy négyezer unitá-
rius él. 

Gligor Róbert László 

Ahol boldog emberek ünnepelnek 
Jobbágyfalván találkoztak az unitáriusok

Paulay Ede rendezésében 1883. szep-
tember 21-én tartották Madách Imre Az 
ember tragédiája című drámai költeményé-
nek ősbemutatóját a Nemzeti Színházban, 
Budapesten – a Magyar Írók Szövetségé-
nek kezdeményezésére 1984-től minden 
évben e dátumon ünnepeljük a magyar 
dráma napját. A magyar drámairodalom 
ünnepének célja a magyar színházművészet 
értékeinek jobb megismertetése és az írók 
ösztönzése újabb alkotások létrehozására. 

 A magyar dráma napja alkalmából a 
Marosvásárhelyi Nemzeti Színház Tompa 
Miklós Társulata is ünnepi eseménysoro-
zattal készül. A különlegesnek ígérkező 
drámanapi program szeptember 21-én, 
csütörtökön 17.30 órakor, a hagyományok-
hoz híven Aranka György szobrának meg-
koszorúzásával veszi kezdetét. Ezt 19 
órakor a Színházi tájfutás című rendhagyó 
esemény követi, amelynek keretében a 

részt vevő csapatok tagjai felfedezhetik és 
bebarangolhatják a színház épületét és 
annak – a közönség előtt eddig rejtett – he-
lyiségeit, elmélyülhetnek a magyar dráma-
irodalom remekeiben, valamint 
találkozhatnak a társulat színészeivel.  

 Az est második felében, 21.00 órától a 
Tompa Miklós Társulat színészzenekara, a 
Tompa Pilvaxer Band lép fel a színház Un-
derground termében klasszikus és kortárs 
magyar költők verseiből összeállított re-
pertoárral. A megzenésített költemények 
zeneszerzője és a zenekar vezetője Apos-
tolache-Kiss Zénó. A koncerten fellép 
Adorjáni Nagy Zoltán, Apostolache-Kiss 
Zénó, Bokor Barna, Fodor Piroska, Galló 
Ernő, Kiss Bora, Korpos András, Meszesi 
Oszkár, Nagy István, Oláh Vince, Ördög 
Miklós Levente, Somody Hajnal, Szabadi 
Nóra, Tollas Gábor és Varga Balázs. 

 A Tompa Miklós Társulat sajtóirodája

Koszorúzás, Színházi tájfutás és koncert 
A magyar dráma napját ünnepli  

a Tompa Miklós Társulat
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A találkozók lényege az ismerkedés, jókedv és a boldog együttlét Fotók: Gligor Róbert László

Az egyházkör ifjai mély életérzéseket fogalmaztak meg előadásukban 

 Mihaela Cesa-Goje és  
Ella van Pouche hangversenye

 
Elgar e-moll csellóversenye op. 85 és Ber-

lioz Fantasztikus szimfóniája volt műsoron. 
A két mű megszületése és további élete már 
önmagában is regényes, izgalmas zenetörté-
neti esemény. 

Edward Elgar egyetlen csellóversenye ódi-
vatúnak tűnt az ősbemutatón. Az 1919-es 
londoni ősbemutató szerencsétlen kimenetelű 
volt, a siker elmaradt, majdnem fél évszáza-
dot kellett várni arra, hogy megjelenjen  
Jacqueline du Pré, aki a világ számára felfe-
dezte az értékeit. A háború után úgy tűnt, 
Elgar zenéje felett eljárt az idő. Az e-moll 
csellóverseny elhangzott ugyan itt-ott – fel-
vétel készült belőle Beatrice Harrison szóló-
jával, a szerző vezényletével, játszotta Casals 
és Adrian Boult is –, de egészen a hatvanas 
évekig nem nyerte el méltó helyét a reperto-
árban, amikor a fiatal és szédületes tehetség, 
Jacqueline du Pré csellóművész fel nem fe-
dezte. 

Du Pré csak tizenhét éves volt (született 
1945. január 26-án Oxfordban; elhunyt 1987. 
október 19-én), amikor először találkozott a 
művel: 1962-ben a Royal Festival Hallban 
debütált vele, egy évvel később pedig a 
Proms egyik koncertjén Malcolm Sargent ve-
zényletével is előadta. Hatalmas sikert ara-
tott. Elgar zenéjének az ő fiatalos hangjára 
volt szüksége. Du Pré leporolta a concertót, 
és felfedezte annak kamaszos, dühös energi-
áját. 1965-ben a világ legnagyobb lemezkia-
dója arra kérte az akkor még mindig csak 
húszéves du Prét, hogy rögzítse a művet a 
Londoni Szimfonikusokkal és Sir John Bar-
birollival. Amikor Msztyiszlav Rosztropo-
vics orosz csellóművész és karmester először 
hallotta a lányt játszani, nem habozott kije-
lenteni: az egyetlen a fiatal generációból, aki 
felér hozzá. 

A Fantasztikus szimfónia (Symphonie fan-
tastique), alcíme szerint Epizódok egy mű-
vész életéből (Épisodes de la vie d’un artiste) 
Hector Berlioz op. 14-es, öttételes zenekari 
műve. Programzenei alkotás, a mű különle-
gessége az „idée fixe”, a rögeszmésen vissza-
visszatérő vezérmotívum, ami mindig új 
hangulatot, érzelmet kelt a hallgatókban. A 
darabhoz Berlioz részletes mesét (programot) 
írt, ami szerint a zenemű egy szerelmes fiatal 
művész álomszerű látomásairól, képzeletbeli 
kalandjairól szól. Ezzel a művel született meg 
a „romantikus szimfónia”, a szimfonikus köl-
temények előfutára.  

A szimfóniát 1830-ban mutatták be Párizs-
ban, azóta a hangversenyek népszerű darabja 
világszerte, hangfelvételek sora jelent meg 
róla a legnevesebb karmesterek és szimfoni-
kus zenekarok közreműködésével. A leírás 
szövegét Berlioz ezzel a mondattal kezdte: 
„A zeneszerzőnek az volt a célja, hogy egy 
művész életének különböző jeleneteit ábrá-
zolja, amennyire ezeket zenében ki lehet fe-
jezni”. 

Elgar csellóversenye Ella van Pouche elő-
adásában szép, megkockáztatom, gyönyörű 
csellóhangon mesélt nekünk. Feszültségmen-
tesen, természetes hajlékonysággal, komoly 
hangú recitativóval, a kamaramuzsikálás 
bensőségével, kimunkált technikai precizitás-
sal. A Maggini csellónak fantasztikus hangja 
van. De tényleg. 

Mihaela Cesa-Goje. Vannak muzsikusok, 
akik tudatosan fejlesztik előadói-zenei 
adottságaikat, olyan karmesterek ők, akik 
feloldódnak a zene eksztázisában, s a szár-
nyaló interpretációból nem hiányzik a mű-
vészi elmélyülés. Ismerik a precizitás 
legbensőbb titkait és magukkal tudják ra-
gadni a közönséget, mert érzik a magas 
rendű harmóniát. A Fantasztikus szimfóniát 
ezúttal ilyen előadásban volt szerencsénk él-
vezni.

Csíky Csaba  

A magyar dráma napján koszorúztak 2022-ben Marosvásárhelyen  
Fotó: a Marosvásárhelyi Nemzeti Színház Facebook-oldala



Jól haladnak Nyárádkarácson 
községben az ivóvízhálózat ki-
építésével. Ahol a fővezetékeket 
lefektették, ott a magánházakhoz 
való bekötésen is dolgoznak. A 
munkálatokkal járó kellemetlen-
ség miatt a lakosság elnézését és 
türelmét kérik, és abban remény-
kedik a község elöljárója is, 
hogy mihamarabb sikerül befe-
jezni.  

A szennyvízhálózat kiépítése 
még folyamatban van, kiírták a 
működtetéshez szükséges vil-
lanyhálózat kiépítésére a közbe-
szerzést. A község területi 
adottságai miatt 12 pumpaházat 
kellett beiktatni, amelyek a 
szennyvizet az ülepítő- és tisztí-
tóállomáshoz továbbítják. 

A nyolc települést magába foglaló Nyárádkarácson 
közigazgatási egység polgármesterével, Bodó  
Károly Gyulával a lakosság mindennapi gondjairól, 
a helyi közügyek kezeléséről, a pályázatokról a ter-
vezéstől a megvalósításig, valamint a községfejlesz-
tés jövőbeli terveiről beszélgettünk. A gyakori 
telefoncsengés miatt mintegy elnézést kérve hangsú-
lyozta, hogy minden hívásra megpróbál válaszolni, 
az érdeklődők kérdéseit megválaszolni, ha szükséges, 
útbaigazítást adni, mivel úgy érzi, polgármesterként 
szolgálnia kell a közösséget.  

Jelenleg Csibán új betonhidat épít az önkormány-
zat saját költségvetésből. A régi fahíd életveszélyessé 
vált, a mezőgazdasági 
gépek csak nagy kerülővel 
juthattak ki a termőföldekre, 
ezért a helyi tanács egymil-
lió lejt különített el erre – 
mondotta.  

Az utcák aszfaltozását is 
folytatják. Az Anghel Sa-
ligny településfejlesztési 
program keretében meg-
nyertek egy 10 millió lejes 
projektet, a finanszírozási 
szerződés azonban még 
nincs aláírva, mivel a víz- és 
szennyvízhálózat kiépítése 
nincs befejezve. A megnyert 
összeghez nagy önrésszel 
kell hozzájáruljon az önkor-
mányzat, mintegy 6 millió 
lejjel, és a rendelkezésre 
álló 16 millió lejből 10 kilo-
méteren fognak aszfaltozni. 
Azokra az útszakaszokra, 

amelyek a Saligny prog-
ramból kimaradtak, uniós 
forrásból szereznek finan-
szírozást.  

Káposztásszentmikló-
son a régi üzlet helyére 
szolgálati lakásokat tervez-
nek. Az önkormányzat 
épületére napelemes rend-
szert telepítenek, a 30 ezer 
eurós beruházás a Leader 
Egyesület révén valósul 
meg. Másik nyertes pályá-
zatuk az oktatási miniszté-
riumon keresztül (2 millió 
lej) az iskolák bútorzatá-
nak kicserélését, korszerű 
eszközökkel való felszere-
lését célozza. A község ok-
tatási intézményeibe 600 
diák jár. Az idei tanévtől a 
tej-kifli program keretében 
a tejet, kiflit és gyümölcsöt 
az önkormányzat szerzi be, 
hogy ízletes és friss le-

gyen. Az ingázó diákok szállítására pályáztak egy új 
elektromos iskolabuszra, amit meg is nyertek, a töl-
tőállomást megvásárolták, már csak a kisbuszra vár-
nak. 

A fejlesztési minisztériumnál elnyert pályázattal a 
közvilágítás korszerűsítésére és 46 térfigyelő kamera 
felszerelésére közbeszerzést hirdettek. El kellett in-
dítani az utcanévadás folyamatát is. Tíz éve törvény 
kötelezi a községeket, hogy minden utcának nevet ad-
janak. Falugyűléseket tartottak, és a lakosság meg-
kérdezésével utcákat neveztek el ott, ahol csak a régi, 
népies megnevezéseket használták egy-egy falurész 
azonosítására. 

N
 6 NÉPÚJSÁG ___________________________________________________ VENDÉGOLDAL__________________________________________ 2023. szeptember 19., kedd 

 

yárádkarácson
Szerkesztette: Szer Pálosy Piroska

Infrastruktúra-fejlesztés Nyárádkarácson községben 
Készül az ivóvízhálózat 

A Folyfalva központjában lévő óvoda udvarát kitakarították, így fogad-
ták az óvodásokat az új tanévben.  

Sipos Ilona óvónővel a beszoktatási időszakról, a létszámról beszél-
getve megtudtuk, hogy a 3-6 év közötti óvodások egyetlen vegyes cso-
portba járnak. Kisegítő személyzet nincs, így a felelősség terhe is 
nagyobb. Talán csak a 28 éves szakmai tapasztalata lehet segítségére az 
apróságok oktatásában és felügyeletében a gondozott, tiszta és barátságos 
termekben. 

Futballpályák  
 
Nyárádkarácson községet 

két futballcsapat is képviseli 
a helyi és megyei bajnoksá-
gokban. A sportszeretetet, a 
közösségépítést az önkor-
mányzat a lehetőségekhez 
mérten támogatja. Tavaly 
Somosdon avattak fel egy 
műfüves pályát, idén pedig a 
helyi sportkedvelők nagy 
örömére Nyárádkarácson 
központjában is építettek 
egy futballpályát.  

A községközponti pálya 
ünnepélyes átadását szep-
tember első hétvégéjén tar-
tották, az önkormányzat 
tulajdonában lévő kaszáló-
ból a nyáron építették ki a 
sportbázist. Az avatóünnep-
séget követően a községi 
Szikra Egyesület csapata a 
gernyeszegivel játszott ba-
rátságos mérkőzést, amely a 
nézőtérre csalta a lakosságot, több mint háromszáz résztvevő szurkolt 
nekik. 

Nagy Csaba István alpolgármester lelkes közreműködésével, a lakosság 
részvételével, a magánvállalkozók anyagi és fizikai segítségével termé-
szetes füves pályát alakítottak ki. Az alpolgármester kérdésünkre hang-
súlyozta, a közösség lelkes hozzájárulása nélkül nem tudták volna 
megvalósítani. Ez a munka nem csupán megmozgatta a helyieket, de igazi 
közösség kovácsolódott össze. A község Szikra Egyesület nevű futballcsa-
pata immár saját pályán edzhet. A futballpálya öltözői mellett szabadtéri 
asztalok vannak a sporteseményeket követő grillpartik számára. 

Nagy Csaba István

Hídépítés Csibán

Bodó Károly Gyula polgármester  Fotók: Szer Pálosy Piroska

 A közügyek kezelésétől a vidékfejlesztésig

Tágasabb udvar  
a folyfalvi óvodában



 
Továbbjutott a kosárlabda-Románia-kupá-

ban a csoportkörből a Marosvásárhelyi  
CSM. A C csoportban az utolsó mérkőzést a 
Foksányi CSM 2007 ellen győző két csapat 
vívta, a győztes kiléte pedig az utolsó másod-
percekig kérdéses maradt. A marosvásárhelyi 
együttes botrányosan gyenge első negyed, 
egy hajszálnyival jobb második negyed, és fi-
zikai küzdelemmel bőven megspékelt máso-
dik félidő után gyakorlatilag visszaverekedte 
magát a meccsbe, majd szinte kiengedte a ke-
zéből a végére a sikert. Küzdeni akarásból 
megérdemlik a tízest, minden egyébből azon-
ban csak a győzelem miatt jár az átmenő jegy. 

Elképesztően rosszul kezdte a mérkőzést a 
házigazda alakulat, amely – talán a Foksány 
elleni könnyed siker következtében – kissé 
lábujjhegyen lépett pályára. Csak akkor kez-
dett kissé jobban odafigyelni, amikor már na-
gyon elhúzott az ellenfél, 16 ponttal is, 
szünetre pedig 14 pont hátránnyal vonult. Né-
hány elgondolkodtató adat: csupán az első 
negyedben hét (!) támadó lepattanót gyűjtöt-
tek be a galaciak, ugyanannyit, mint a CSM 
összesen. Galac öt triplát dobott csak az első 
tíz percben, míg a vásárhelyiek a teljes első 
félidőben egyet sem (0/10). Az első félidőben 
már 11 eladott labdánál tartott a városi sport-
klub, igaz, ez a második félidőben sem javult 

sokat. 20 eladott labda egy felnőtt-kosárlab-
damérkőzésen pedig nagyon-nagyon sok.  

Ami megváltozott a második játékrészben, 
hogy a marosvásárhelyiek sokkal harcosab-
ban jöttek vissza az öltözőből. Miután a já-
tékvezetés igencsak szabadon hagyta a 
meccset, a pályán egyfajta lövészárok-háború 
bontakozott ki, néha amerikai futballt meg-
szégyenítő ütközésekkel, ádáz csatával min-
den egyes labdáért palánk alatt és a félkörön 
túl, álló és néha fekvő helyzetben. Ez a vég-
letekig fokozott fizikai küzdelem segítette 
visszakapaszkodni a hazai csapatot. A rövi-
debb kispadú galaciakat kimerítette ez a 
csata, ráadásul a lelátókról érkező lélektani 
nyomást is érezhették, mert egyre kevésbé 
voltak pontosak, a szünetben még 50%-os 
triplamutatójukat lerontották 31%-ra. Eköz-
ben a továbbra is túl sok eladott labda dacára 
a CSM lassan visszakapaszkodott, 68:68-nál 
pedig egyenlített. 

Az utolsó percek idegtépőek voltak, mind-
két oldalon rengeteg hibával. Három perccel 
a vége előtt Galacnak ismét négy pont előnye 
alakult ki (76:80), s a következő két maros-
vásárhelyi támadás ráadásul eredménytelen 
maradt! Végül 68 másoperccel a vége előtt 
Gajović szerzett két pontot, s miután egy 
újabb galaci kísérlet nem hozott pontot, Mar-
tinić dobása sem talált be. Ám Sánta megsze-
rezte a támadó lepattanót és Jeremić 30 

másodperccel a vége előtt bevágott egy trip-
lát, az egyetlen hármasát ezen a meccsen.  

Ruffin dobása célt tévesztett, Martinić 
ellen pedig sportszerűtlen szabálytalanságot 
követett el. Noha csak tíz másodperc volt 
még hátra, így sem volt még vége. Martinić 
csak az egyik szabaddobását értékesítette, 
aztán az oldalbedobás után labdát vesztett, 
Ionescu szerezte meg. Bőven volt még ideje 
Galacnak legalább az egyenlítésre, ám Pata-
suri passzát Martinić még elcsípte, jóvátéve 
előbbi hibáját. 

A győzelemnek köszönhetően a CSM ott 
lesz a kupa nyolcas döntőjében, amelyet feb-
ruár 13-18-a között rendeznek. A nyolcas 

döntőben a hat csoportgyőztes mellett a két 
legjobb második helyezett is ott lehet, s ez a 
szabály ismét megmutatta a jelenlegi lebo-
nyolítási rend visszásságait. Miután a tavaly 
a CSM azért maradt le a nyolcas döntőről, 
mert az egyik csoportot később játszották, és 
pontosan tudták, milyen eredmény kell a má-
sodiknak a továbbjutáshoz, ezúttal három 
csoportban is csillagászati eredményekkel 
nyertek a továbbjutásra esélyesek. Gyaláza-
tos a Nagyváradi CSM – Bukaresti Dinamo 
121:39-es végeredménye, s nem tudjuk saj-
nálni a Brassói Coronát sem, amely nem ke-
vesebb, mint 53 ponttal nyert – ám ez sem 
volt elég.

Bálint Zsombor
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Fotó: Nagy Tibor 

Visszaverekedték magukat a meccsbe –  
a szó szinte szoros értelmében 

Jegyzőkönyv 
Kosárlabda-Románia-kupa, C csoport, 3. mérkőzés: Marosvásárhelyi CSM – Galaci 

CSM 82:80 (19-28, 17-20, 25-20, 21-12). 
Marosvásárhely, Simon László Sportcsarnok, 1300 néző. Vezette: Stretea Máté András 

(Nagyvárad), Șerban Rașoga (Ploiești), Vlad Dumitrescu (Bukarest). Ellenőr: Doru Vinași 
(Kolozsvár). 

Marosvásárhely: Martinić 23 pont (1), Lowrance 13, Sánta 11, Borșa 9 (1), Jeremić 7 
(1), Gajović 6,  Person 5,  Bölöni 5 (1), Sólyom 3, Paliciuc. Kispadon: Mureșan, Nistor. 

Galaci CSM: Razdevšek 23 pont (1), Ionescu 19 (5), Ruffin 15 (3), Johnson 8, Patasuri 
5, Ciotlăuș 4 (1), Calenic 4, Swopshire 2, Boghean. Kispadon: Brăilescu, Buboiu. 

Továbbjutott a Diósgyőr és a Kisvárda is  
a Magyar Kupában

Az élvonalbeli Diósgyőr és Kisvárda 
is sikerrel vette vasárnapi mérkőzését a 
labdarúgó Magyar Kupa harmadik for-
dulójában, és bejutott a legjobb 32 közé. 

A miskolciak a harmadosztályú III. 
Kerületi TVE vendégeként diadalmas-
kodtak 6-2-re, a várdaiak pedig 5-0-ra 
nyertek a megyei I. osztályú Pilisi LK 
otthonában. 

Kiesett viszont a másodosztályban 
újonc BVSC-Zugló, amely hosszabbítás 
után kapott ki 1-0-ra a harmadik vonal-
beli Szentlőrinc pályáján. 

Tizenegyespárbajban harcolta ki a to-
vábbjutást két másodosztályú együttes, 
a Gyirmót és a Nyíregyháza: előbbi az 
NB III-as Körösladányt ejtette ki gól 
nélküli döntetlen után, utóbbi pedig 1-
1-re végzett a szintén harmadosztályú 
Tiszaújváros vendégeként, de tizen-
egyesekkel 5-3-ra nyert.

Lengyel siker  
az Eb-n, Románia 

a hetedik lett 
 
A lengyelek diadalával ért véget a fér-

firöplabda Európa-bajnokság: a szom-
bati fináléban három játszmában 
megverték a címvédő olaszokat. 

Tavaly a világbajnoki döntőben az 
olaszok a házigazda lengyelek ellen 
győztek Katowicében, ezúttal viszont a 
lengyelek múlták felül a hazai közönség 
támogatását élvező olaszokat Rómában. 

A bronzmérkőzésen a szlovénok öt 
szettben nyertek az olimpiai bajnok 
franciák ellen. 

A kontinentális tornán a román csapat 
a hetedik helyen zárt. A válogatott 18. 
alkalommal vett részt az Eb-n (először 
1950-ben volt jelen), legutóbb 2019-ben 
lépett pályára a döntő tornán és 21. lett. 
Román negyeddöntős szereplésre 38 
éve nem volt példa (1985-ben sikerült 
idáig eljutni), ugyanakkor az Eb-dicső-
ségtáblán öt érmes helyezést találunk: 
1963-ban aranyat, 1955-ben és 1958-
ban ezüstöt, 1971-ben és 1977-ben 
bronzot nyert a román nemzeti együttes. 

Eredményjelző 
Férfiröplabda-Európa-bajnokság, 

helyosztó mérkőzések: 
* döntő: Lengyelország – Olasz-

ország 3:0 (20, 21, 23); 
* bronzmérkőzés: Szlovénia – 

Franciaország 3-2 (22, 16, –21, –18, 
11). 

A román csapat eredményei: 0-3 
Portugáliával, 2-3 Izraellel, 3-2 Tö-
rökországgal, 3-1 Görögországgal és 
3-1 az olimpiai bajnok Franciaország 
ellen (a D csoportban), 3-2 Horvát-
országgal (a nyolcaddöntőben), 0-3 
Franciaországgal (a negyeddöntő-
ben).

Eredményjelző 
* MOL Magyar Kupa, 3. forduló (a 32 közé 

kerülésért): III. Kerületi TVE (NB III) – Di-
ósgyőri VTK 2-6, Pilisi LK (megyei I.) – Kis-
várda Master Good FC 0-5, Körösladányi 
MSK (NB III) – Gyirmót FC (NB II) 0-0 – ti-
zenegyesekkel 0-3, Zsámbéki SK (megyei I.) 
– ETO FC Győr (NB II) 0-2, Szentlőrinc (NB 
III) – BVSC-Zugló (NB II) 1-0 (0-0, 0-0, 1-0) 
– hosszabbítás után, Termálfürdő FC Tiszaúj-
város (NB III) – Nyíregyháza Spartacus FC 
(NB II) 1-1 (1-0, 1-1, 1-1) – tizenegyesekkel 
3-5. 

* Szuperliga, 9. forduló: Nagyszebeni Her-
mannstadt – FC Voluntari 3-1, Galaci Suporter 
Club Oțelul – Bukaresti Rapid 1923 0-0, 
Konstancai FCV Farul – Bukaresti FCSB  
0-1. Az élcsoport: 1. FCSB 21 pont/8 mérkő-
zés, 2. CSU Craiova 17/9, 3. Kolozsvári CFR 
1907 16/7.

Kikapott a Pozsonyi Slovan  
Dunaszerdahelyen 

A bajnoki címvédő Slovan 3-1-es ve-
reséget szenvedett a DAC Dunaszerda-
hely vendégeként a szlovák 
labdarúgó-bajnokság hetedik fordulójá-
nak vasárnapi játéknapján. 

A DAC csaknem másfél éves negatív 
szériát szakított meg a diadallal, legutóbb 
ugyanis 2022 áprilisában győzte le ősi ri-
válisát, azóta tétmeccsen két döntetlen és 
két pozsonyi siker született. 

A vasárnapi találkozón főszerepet vál-
lalt a DAC sikeréből az Újpesttől igazolt 
Fernand Gouré, aki egy góllal és két gól-
passzal vette ki a részét a hazaiak talála-
taiból. 

A Dunaszerdahely hét forduló után 
három győzelemmel, valamint két-két 
döntetlennel és vereséggel ötödik a Niké 
Liga tabelláján, míg a Slovan – amely 
csak öt meccset játszott eddig – a DAC-
tól három ponttal lemaradva hatodik. 

Kezdődik a Bajnokok Ligája 
Ma elkezdődik a labdarúgó Bajnokok 

Ligája csoportköre. Az első forduló keddi 
játéknapjának programja: 

* 19.45 óra: AC Milan – Newcastle (F 
csoport, TV: DigiSport 1, Prima Sport 1), 
Young Boys – RB Lipcse (G csoport, Di-
giSport 2, Prima Sport 2); 

* 22.00 óra: Paris SG – Borussia Dort-
mund (F csoport, DigiSport 1, Prima 
Sport 1), Sahtar Donyeck – FC Porto (H 
csoport), Manchester City – Crvena 
zvezda (G csoport, DigiSport 3, Prima 
Sport 2), Lazio – Atlético Madrid (E cso-
port, DigiSport 4), Barcelona – Antwerp 
(H csoport, DigiSport 2, Prima Sport 3), 
Feyenoord – Celtic (E csoport).  A labdarúgó Magyar Kupa 3. fordulójában játszott Pilisi LK – Kisvárda Master Good FC mérkőzés a Pilisi LK Sportte-

lepén. Fotó: MTI/Koszticsák Szilárd 



Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Szeptember 12-én romániai 
idő szerint este 8 órától tar-
totta az Apple az éves rendez-
vényt, ahol bemutatta az új 
iPhone-okat, Apple Watcho-
kat és bejelentett egy frissí-
tést is az AirPods esetében. 
Bár nem túlzás azt mondani, 
hogy a szeptemberi esemény 
nemcsak az almás cég ber-
kein belül, hanem globálisan 
is a legjobban várt techren-
dezvény, az idén nem esett le 
az állunk, sőt bizonyos tekin-
tetben már-már unalmas volt. 
Az innováció teljesen elma-
radt. De vegyük sorra, a legu-
nalmasabbtól a viszonylag 
legizgalmasabbig, az újításo-
kat. 

Airpods 
Ebben annyi a változás, hogy 

most már USB-C csatlakozóval 
gyártják, de ezenkívül minden ma-
radt a régi. Nem lett hosszabb az 
üzemidő, nem kapott új funkciókat 
vagy gesztusvezérléseket, szóval 
csak egy csatlakozót cseréltek le. 

Apple Watch 
Az Apple okosórája tekintetében 

két kategóriát lehet megkülönböz-
tetni: a sima Apple Watchot, amely-
nek idén a kilencedik generációját 
mutatták be, és az Ultra változatot. 
A kilencedik generációs Apple 
Watch nem rengette meg a világot, 
de ez várható is volt. 

A Népújság hasábjain is beszá-
moltunk már arról, hogy az almás 
vállalat okosórája esetében háromé-
vente jön valamilyen nagyobb, 
vagy legalábbis észrevehető változ-
tatás. Az első három generáció lé-
nyegében ugyanaz volt, a 
negyedik-ötödik-hatodik esetében 
sem történt semmi különleges, most 
pedig a harmadik ciklus végére ér-
tünk, amikor újra ott tartunk, hogy 
a tavalyi nyolcadik generációhoz 
képest nem jött szinte semmi újdon-
ság. Méretében ugyanaz maradt, 
tehát készül egy 41 és egy 45 milli-
méteres változat, a sportképessé-
gekben sem fejlődött, az élettani 
jelek szempontjából is minden ma-
radt ugyanaz. Az egyedüli változta-
tást egy gesztusvezérlés jelenti. Ez 

azt feltételezi, hogyha az óra a ke-
zünkön van, és kétszer egymás után 
összeérintjük két ujjunkat, ezzel 
tudjuk fogadni a hívást, vagy akár 
kinyomni az ébresztőt. A bemutatón 
arról beszéltek, hogy ezt az óra nem 
csupán a gesztusból, hanem a vér-
áramlás sebességének változásából 
is meg tudja állapítani. Ennyi az új-
donság. 

Az Apple Watch Ultra esetében 
egész évben vita volt, hogy lesz-e 
idén második generáció vagy sem. 
Végül lett, igaz, teljesen fölöslege-
sen. Persze, az Ultra nem minden-
kinek szól, hanem elsősorban 
azoknak, akik valóban aktív életet 
élnek, hegyet másznak, búvárkod-
nak stb. A második generációnál 
fejlődött ugyan valamit a merülési 
képesség, de nem egetrengetően 
sokat, illetve a másik fajsúlyosabb 
változás, hogy fényesebb lett a  
képernyő, ami így már 3000 nites 
fényerőt tud leadni, az első generá-
ció 2000 nites maximális teljesítmé-
nyéhez képest. Nyilván lehetnek 
olyan helyzetek, amikor ez hasznos, 
de egy extrém sportóránál nem ez 
kellene legyen az egyik fő újdon-
ság. 

Mindkét órához érkeztek újabb 
szíjváltozatok. Ezek találnak a ko-
rábbi Apple Watchokra is, így pél-
dául az Ultra esetében egyáltalán 
nem kellett volna újabb generációt 
bevezetni, elég lett volna szép 

csendben betenni a kínálatba né-
hány új szíjat. Azokra bemutató nél-
kül is lett volna kereslet, különösen 
most, amikor a megszokottnál sok-
kal többen látogatnak el az Apple 
honlapjára, még akkor is, ha az  
iPhone-ok terén sem jött nagy vál-
tozás. 

iPhone 
Ahogy az várható volt, az Apple 

idén, ahogyan a tavaly is, négy új 
iPhone-t mutatott be: iPhone 15, 15 
Plus, 15 Pro és 15 Pro Max. A leg-
nagyobb újdonság mind a négy te-
lefon esetében az, hogy megkapták 
az USB-C csatlakozót, igaz, van kü-
lönbség a Pro és nem Pro modellek 
között. Ez egy olyan lépés volt az 
Apple részéről, amit nem sokan hit-
tek, hogy az idén megteszi. Bár már 
régi ígéret volt az USB-C, az almás 
vállalat rengeteg pénzt szedett össze 
a Lightning kábeleiből, így számos 
elemző azon a véleményen volt, 
hogy ameddig nem muszáj, azaz 
2024 végéig nem fog lemondani a 
csatlakozóról, viszont mégis bekö-
vetkezett a váltás. 

Nézzük magukat a készülékeket! 
Az iPhone 15 és 15 Plus is meg-
kapta a 14 Pro szériából ismert Di-
namikus sziget fantázianévre 
keresztelt képernyőkivágást. Szin-
tén a 14 Pro generáció processzora, 
az A16 dolgozik az újonnan bemu-
tatott sima iPhone-okban. Ez a 
három tényező, ami igazán újdon-
ságnak számít a nem Pro modellek 
esetében, hiszen más módosítás 
nem volt, a sima 15 továbbra is 6,1 
hüvelykes, míg a 15 Plus 6,7 hü-
velykes képátlóval rendelkezik. A 
képernyő – ahogyan a tavaly is – 
1600 nit maximális fényerejű, és 
ami igazán szomorú, hogy maradt a 
60 Hz. Lehet, hogy ez nem tűnik 
tragédiának, és aki még nem hasz-
nált 120 Hz-es kijelzővel felszerelt 
telefont, az nem is fogja észrevenni. 
Viszont, aki már használt, és a leg-
több androidos eszközbe már rég 
beépítették ezt a technológiát, az ol-
csóbbakba is, az úgy fogja érezni, 
hogy nagyon lassan, szakadozva 
működik az eszköze, pedig nem, 
csak alacsony a képernyő képfrissí-
tési rátája. 

Ami a kamerát illeti – hiszen egy 
telefonválasztásnál napjainkban ez 
az egyik legfontosabb tényező – jó 
hírrel szolgálunk. A fő kameraszen-
zor immár ezen készülékek eseté-
ben is 48 megapixeles, ami mellett 
helyet kap egy 12 megapixeles tele-
fotó-kamera is. Szoftveres újdon-
ság, hogy most már nem kell 
manuálisan portrémódba tenni a te-
lefont, hanem az magától felismeri 
majd az emberi alakot, és portré-
módra vált. Sőt arra is lesz lehető-
ségük a felhasználóknak, hogy a 
kutyáikról, macskáikról készült ké-
peiket portrésítsák. 

A telefonok az Apple állításai 
szerint hozzák az egynapos üzem-
időt, ami pedig a színeket illeti: fe-
kete, sárga, zöld, rózsaszín és kék 
színekben lesz kapható. 

iPhone Pro modellek 
Ha röviden kellene összefoglalni 

az újdonságokat: titánház, jobb  

kamerák, akciógomb és konzolos 
játékok. Ezeket hozták el az új  
iPhone Pro modellek. Már a 14-es 
széria megjelenésekor lehetett hal-
lani arról, hogy a következő gene-
ráció Pro változatai nem 
rozsdamentes acél keretet, hanem 
titánkeretet kapnak. Sokan azt jó-
solták, hogy ezért is lesznek sokkal 
drágábbak. Az árral kapcsolatos 
jóslatok nem jöttek be, hiszen akár-
milyen meglepő, az új Apple-termé-
kek olcsóbbak lettek az előző évhez 
képest. Igaz, azt is hozzá kell tenni, 
hogy a 15 Pro Max alapváltozata 
256 GB-os tárhellyel érkezik, ami 
azt is jelenti, hogy drágább, mint a 
tavalyi alapmodell, viszont ott csak 
128 GB-os volt a tárolóegység. Ha 
a 14 Pro Max 256 GB-os változatá-
hoz hasonlítjuk, akkor olcsóbb is 
lett. Persze, még mindig nagyon 
zsebbe nyúlós tétel, de meglepő, 
hogy még vannak olyan termékek, 
amelyeknek lefelé megy az ára, kü-
lönösen furcsa ez éppen az Apple 
esetében, de hát ezek szerint tényleg 
vannak még csodák. 

Hát akkor a Pro iPhone-ok. A ti-
tánkeretben keresendő az egyik újí-
tás, a némítógomb. Ez mostantól 
egy úgynevezett akciógomb, amit 
személyre szabhatunk. Azaz külön-
böző funkciókkal láthatjuk el: 
sporttevékenységek indítása, hang-

rögzítés bekapcsolása, bizonyos al-
kalmazásba való belépés vagy a 
már megszokott némítás/hang be-
kapcsolása. Bárkivel lehet fogadni, 
hogy a felhasználók többsége a már 
megszokott funkcióval fogja ellátni 
a gombot, de legalább kaptunk egy 
kis újítást. 

Ami a játékokat illeti, olyan 
címek érkeznek az új iPhone-okra, 
mint az Evil Village vagy az Assa-
sin’s Creed: Mirage. Ezek olyan já-
tékok, amelyek eddig csak 
konzolokon voltak elérhetők, így 
most már az iPhone is belépett a 
gamer (játékra is) tervezett telefo-
nok piacára. Ezzel egészen biztosan 
új felhasználókat fognak szerezni, 
viszont az alap vásárlói bázist hide-
gen hagyja, hiszen az Apple készü-
lékeit nem a játékélmény miatt 
választották eddig a felhasználók. 
Ezzel kapcsolatban van viszont egy 
másik vonzat is. Ahhoz, hogy ilyen 
játékok fussanak a telefonon, szük-

ség van egy nagyon erős hardverre, 
ami ebben az esetben az A17 Pro 
chip, amely egyebek mellett támo-
gatja a ProMotiont, az Always-On 
Displayt és a Standby módot is. 
Ugyanez a processzor a piacon elő-
ször 3 nanométeres technológiával 
rendelkezik, 19 milliárd tranzisztor-
ral és 6 maggal látták el. Ez mind 
szükséges ahhoz, hogy képes le-
gyen futtatni a játékokat. Említést 
érdemel, hogy az új USB kontroller 
már támogatja az USB 3-at, akár 10 
Gbps-ig, ami sokkal gyorsabb, mint 
az USB 2.0 esetében. És itt jön ki az 
Apple sajátossága: a Pro modellek 
megkapták az USB 3.0-t, de a sima 
változatoknál ezt lespórolta a 
gyártó, azok maradtak az USB 2.0-
val. 

Az utolsó érdekesség pedig a ka-
mera. A fő kamera 48 megapixeles 
maradt, ahol válthatunk 24 mm, 28 
mm és 35 mm fókusztávolság kö-
zött. Emellett a telefotó-kamera há-
romszoros optikai nagyításra is 
képes lesz a Pro és ötszörös nagyí-
tásra a Pro Max esetében. A filme-
zés tekintetében pedig újdonság, 
hogy készíthetünk 3D-s videókat az 
iPhone 15 Próval és Pro Maxszal, 
amit aztán majd lejátszhatunk a Vi-
sion Pro headseten, amikor majd az 
is megjelenik, és kifizetünk érte 
3500 dollárt.

Voltak meglepetések, de ennél azért többet vártunk az Apple-től
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iPhone 15 és 15 Plus  Forrás: Apple

Apple Watch 9. generáció és Apple Watch Ultra második generáció, Forrás: Apple
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Szerkeszti: Mezey Sarolta

Nyugtával dicsérd a napot 
 – tartja a közvélekedés, s nem 

hiszem, hogy bárki kétségbe vonná 
ennek a mondásnak az igazságát. 
Értelme: ne örvendezz / ítélkezz / 
reménykedj túl korán, jobb, ha ki-
várod a végét. Szeretem ezt a mon-
dást, mert lehűti a forrófejűeket, és 
megtanít arra, hogy ne hidd el a 
politikusok ígérgetéseit; de akár 
azt is, hogy ne legyenek túlzott (pl. 
a jövőt illető) reményeid. A román 
nyelvben is létezik egy hasonló 
mondás: „Toamna se numără bo-
bocii” = ősszel számold meg a pi-
péket (mert a tavaszi költés után 
eltűnhet közülük néhány). Rokona 
ennek a szólásnak a következő is: 
„Socoteala de acasă nu se potri-
veşte cu cea din târg” (az otthoni 
számítás nem egyezik a vásárbeli-
vel).  

 No, csak azért idéztem föl eze-
ket, mert az utóbbi időben túl sok 
’örömteli’ hír látott napvilágot a 
tragumúrák kedvenc napilapjában. 
Ha valaki nem emlékezne: 2018 
elején a városháza egyik magyarra 
fordított közleményében tragumú- 
ráknak nevezték a marosvásárhelyi 
polgárokat. Bár azóta történt már 
egy és más, még igen távol állunk 
az elvárt színvonaltól (ha valaki 
nem értené: a városvezetés műkö-
désére utalok). Mindig elszomoro-
dom, ha valami újat / modernet / 
digitálist / virtuálist találnak ki a 
Fehér Házban, mert tudom, hogy 
mindez csak ígérgetés, egyik sem 
fog megfelelni a várakozásoknak 
(vagy abszolút fölösleges). Vigasz-
talásul csak annyit, hogy másutt se 
megy ez különbül. A választók 
okosabbja ismeri az ígérgetés ter-
mészetrajzát, az ilyenekről mon-
dotta egykor Ronald Reagan – a 
színészből lett amerikai elnök – : 
„a legijesztőbb mondat, amelytől 
minden adófizetőt elönt a hideg ve-
ríték: »A kormánytól küldtek, hogy 
segítsünk önöknek«”. 

 Vegyük sorra. Digitalizálják a 
megyeszékhely piacait (Népújság, 
szept. 9.). A piaci árusoktól az adó-
kat és illetékeket digitálisan fogják 

begyűjteni, mert: „egyszerűbb az 
adminisztráció és hatékonyabb – 
megszűnnek a kézzel írott doku-
mentumok”, mondja a város első 
embere. Ennek a marhaságnak az 
első változata úgy szólt (kb. 30 
éve), hogy a digitális adatfeldolgo-
zás és -tárolás majd csökkenti az 
írópapír használatát, s ez csökkenti 
a fakitermelést, megkíméli a Kék 
Bolygó élővilágát… Hazugság, 
mert ha egy kisebb cég vásárol va-
lamit, és a boltban kap egy gyer-
mektenyér nagyságú számlácskát / 
’kasszabont’, azt le kell fénymá-
solnia A4-es nagyságú papírra, 
hogy lefűzhesse a könyvelési akták 
közé (tekintve, hogy a bont termo-
papírra nyomtatják, s az rövid idő 
alatt elhalványodik).  

 Majd szerét ejtem, hogy meg-
lessem, miként működik ez a digi-
tális cécó, s miként fognak reagálni 
az újításra az árusok. Elég otthono-
san mozgok a ’Novi 7’ piacon, s 
tudom azt, hogy a vámos csak tíz 
óra után indul el begyűjteni a taxát, 
mert reggel üres a zsebe az árusok-
nak. S mennyivel lesz operatívabb 
(és olcsóbb!) a begyűjtés, ha egy 
akkumulátoros bankkártya-olvasó-
val megy majd a vámos, olyan em-
berekhez, akiknek nincs 
bankkártyájuk; mert mér’ lenne 
egy földművesnek, hisz ő a kapá-
hoz és gereblyéhez van szokva.  

 Meg aztán: „minden egyes áru-
sítóhelyen megjelenik egy QR-kód 
is, amelyen szerepel a termelő 
vagy a kereskedő neve, lakóhelye, 
termelői igazolása, valamint az, 
hogy mely termékek árusítására jo-
gosult. Ezt a kódot bármely érdek-
lődő beolvashatja.” – S mire lesz 
ez jó, azonkívül, hogy képes elői-
dézni az imént említett verítéke-
zést? Ez a QR-kódos izé a 
Karinthy-féle ’automatára’ emlé-
keztet: bedobsz ötven garast a 
pénznyelőbe, a doboz oldalán kie-
melkedik egy gomb, ha azt meg-
nyomod, akkor egy nagyobb gomb 
bukkan elő, amit szintén meg lehet 
nyomni.  

 Hol is állunk? Megszületik egy 
ötlet, összekaparják a rávaló össze-

get, megépítik / megvalósítják / el-
indítják, majd útjára bocsátják. Így 
történt a II. Gusztáv Adolf svéd ki-
rály által rendelt csatahajóval is. 
Elkapkodták a dolgokat, s a Vasa 
csatahajó a próbaútján – 1628. au-
gusztus 10-én – elsüllyedt. Pedig 
már az ókori Róma lakói is tudták 
a sikeres munka receptjét: Quid-
quid agis, prudenter agas, et res-
pice finem (= bármit teszel, 
megfontoltan tedd és vedd számba, 
mi lesz az eredménye / következ-
ménye).  

 Két apróságot említenék Maros-
vásárhely közelmúltjából (apróság, 
mert a Vasa hajóra költött pénznek 
csak a morzsája párolgott el a vá-
rosi kincstárból), mindkettő a 
pénzügyi mérleg veszteség oldalát 
terhelte meg. 

 Egy időben a buszmegállókba 
képernyős kijelzőket tettek, ame-
lyekről meg lehetett tudni, hogy 
hány perc múlva érkezik a 23-as 
stb. busz. Az esztendejét már nem 
tudom, s azt sem, hogy mikor vág-
ták a francba az egészet, s hogy 
mennyi közpénzt dobtak ki az ab-
lakon. A másik ’bukta’ talán két-
százezer euróba került: a Somin, a 
volt nyári színház mellé telepített 
felvonós szánkópálya csak három 
napig működött, mert elolvadt a 
hó. Ígéretes, szép terv volt, csak az 
időjárást használták ki a ’szokotyá-
lából’. Haszna is volt a dolognak, 
mert e fiaskók után már nem ra-
gaszkodtak az ötlethez. Egy köz-
mondás a sikertelenség okait is 
megvilágítja: „vásár után mindig 
okosabb az ember, mint előtte”.  

 Az észbontó tervek másik pél-
dáját már nem részletezem, megta-
lálják a szeptember 9-i 
lapszámban: „Negyvenegy maros-
vásárhelyi útkereszteződést tesz-
nek »okossá«. A forgalom 
függvényében vált a lámpa.” 
(Zöldre vált, de nem dollárra…) 
Erről a szoc.-komm. egyik klasszi-
kus vicce jutott az eszembe: Mi az: 
vasból van, égig ér és csicsereg? 
Az ’égig érő vascsicsergő’. S ha 
nem csicsereg? Ugyanaz, csak 
hazai gyártmány… 

Kuszálik Péter 

Ugye, hogy lehet!
Csodálatos szeptember délután, 

vasárnap, valahol, nem messze üte-
mesen szól a zene. Felkapom a kis 
hátizsákom, elindulok a zene irá-
nyába, és íme, csoda! Az elhanya-
golt Predeal vendéglő hamvaiból 
támadt fel, mint a főnixmadár. Pár 
fiatal ötletes és lelkes munkájával 
kivetkőzött a szemétből, az érdek-
telenségből, és próbál életre kelni. 
Megtisztították az udvart, a gazzal 
tele kerítést, s zenétől, csendes be-
szélgetéstől lett hangulatos a  
tér.  

Belépek a kapun, mosolygós lá-
nyok üdvözölnek, a karomra kar-
szalagot illesztenek. Nem néznek 
rám kétkedve, nicsak, a néni elté-
vedt! Jó értelemben véve tényleg 
eltévedtem, hiszen újra élet van a 
régi Predeal vendéglő udvarán. 
Gyerekkocsis fiatalok, kisiskolá-

sok, tinédzserek, középkorúak és 
pár szépkorú is van az érdeklődők 
között. Kifinomult dzsessz szól, a 
fiatalok beszélgetnek, üdítőt fo-
gyasztanak, a kisbabák békésen al-
szanak az anyukák ölében. Az 
udvar közepén, ahol valamikor vi-
rágok virítottak, homokozót alakí-
tottak ki. A gyerekeknek van ahol 
játszani. Van ott mindenféle eszköz 
a játékhoz. Egymásra helyezett fa-
paletták szolgálnak ülőalkalmatos-
ságként, amit takarókkal borítottak 
be. 

Dzsessz. Három srác valami 
olyant hoz a délutáni ragyogásba, 
ami hiteles és elbűvölő. Szféra – ez 
a vasárnap délutáni csoda, ahová 
csöppentem, és újra átélem azt a 
valamit, ami 30-40 évvel ezelőtt 
oly természetes volt. A kezdemé-
nyező fiatalok – és nem csak! – 

megmutatták újra, hogy lehet min-
den álmot valósággá tenni, csak 
egy jó ötlet és főleg akarat  
kell, mert az akarat már fél  
siker! 

Valamire még felfigyelek. A sok 
fiatal közül senki de senki sem 
nyomkodja a telefon kütyüjét, 
nincs hangoskodás. Nincs szemét, 
nincs eldobott cigarettacsikk, nincs 
izmos rendfenntartó, minden csa-
ládias és békés. Apró kis butikok-
ban hulladékanyagokból ötletesen 
elkészített ajándéktárgyakat kínál-
tak a szendvicses söröspultnál be-
szélgető fiatalok – mintha mindig 
így lett volna! 

Lassan felállok, kifelé indulok, 
gratulálok a kapuban álló fogadó 
lányoknak, és megköszönöm az él-
ményt. Ugye, még lesz ilyen? 

Ognean Eszter 

Nőttek  
az iskolai ösztöndíjak 

 
Az Oktatási Minisztérium átalakította a közoktatásban részt vevő 

diákok számára kiírt ösztöndíjrendszert. Ezek szerint a 2023–2024-
es tanévtől hat különböző ösztöndíjban részesülhetnek a diákok. 

• Kiválósági ösztöndíj I. 750 és 3000 lej között változhat 
• Kiválósági ösztöndíj II. 700 lej 
• Érdemösztöndíj 450 lej 
• Szociális ösztöndíj 300 lej 
• Kiskorú édesanyáknak járó ösztöndíj 700 lej 
• Műszaki ösztöndíj 300 lej 
„Az Oktatási Minisztérium számottevő pénzösszeggel támogatja a 

legjobb eredményeket elért, a szakiskolában tanuló, illetve a hátrá-
nyos helyzetben lévő diákokat. Arra biztatok mindenkit, hogy igye-
kezzenek élni a lehetőségekkel. Az RMDSZ célja, hogy a lehető 
legtöbb romániai magyar diák részesülhessen ezekben a juttatások-
ban” – fogalmazott Kallós Zoltán kisebbségi oktatásért felelős állam-
titkár. 

„Jó döntés volt az, hogy az ösztöndíjak átkerültek az Oktatási Mi-
nisztérium finanszírozásába, ahogyan azt az RMDSZ is javasolta, hi-
szen nagy volt az eltérés a települések között, a diákokkal szemben 
ez nem volt méltányos” – hangsúlyozta Szabó Ödön képviselő, aki 
kiemelte, mindenkinek elérhető kell legyen az oktatás, azonban ez 
kötelezettséggel is jár, azaz a gyermeknek valóban kell járni iskolába 
azért, hogy az ösztöndíjhoz hozzájusson. 

Kiválósági ösztöndíj I. 
• havi 750 és 3.000 lej közötti juttatást jelent 
• olyan diákok részesülhetnek benne, akik a nemzetközi tanulmányi 

versenyeken, illetve az Oktatásügyi Minisztérium által elismert nem-
zetközi sportvetélkedőkön I., II. vagy III. helyezést értek el. 

Kiválósági ösztöndíj II. 
• havi 700 lejes juttatást jelent 
* az Oktatási Minisztérium által szervezett tantárgyversenyek I., 

II., illetve III. helyezettjei kapják. 
Érdemösztöndíj  
• havi 450 lejes juttatást jelent 
• osztályonként a tanulók legkevesebb 30%-a részesülhet érde-

mösztöndíjban, az éves tanulmányi átlag csökkenő sorrendjében; a 
felvételi átlageredmény alapján a IX. osztályos diákok esetében; vagy 
a tanév első két tanulmányi moduljában elért eredmények alapján az 
V. osztályos tanulók esetében. Minden olyan diák megkapja az ösz-
töndíjat, aki 9,50 vagy annál magasabb éves tanulmányi átlagot ér el, 
akkor is, ha a számuk meghaladja az osztály tanulóinak 30%-át. 

• érdemösztöndíjra jogosultak továbbá a nemzetközi tantárgyver-
senyekre készülő diákok szűkített csapatának tagjai; a megyei tan-
tárgyversenyeken I., II. vagy III. helyezést elért tanulók; az iskolai 
tantárgyversenyek I. helyezettjei; az olimpiai sportágakban aranyér-
met szerzett diák. 

Szociális ösztöndíj 
• havi 300 lejes juttatást jelent 
• szociális ösztöndíjban részesülhetnek azon diákok, akiknek csa-

ládjában az elmúlt 12 hónapban az egy főre eső jövedelem nem éri el 
az országos minimálbér 50%-át; árva, illetve félárva gyerekek; egy-
szülős családok gyerekei; sérültek. 

Kiskorú édesanyáknak járó ösztöndíj  
• havi 700 lejes juttatást jelent 
• olyan édesanyák jogosultak rá, akik nappali tagozaton folytatják 

tanulmányaikat középiskolában vagy általános iskolában. 
Műszaki ösztöndíj 
• havi 300 lejes juttatást jelent 
• olyan diákok számára, akik szakiskolákban folytatják tanulmá-

nyaikat 
• az ösztöndíjban nem részesülhetnek azok a diákok, akik évet is-

mételnek, illetve a megengedettnél több igazolatlan hiányzást gyűj-
töttek össze. 

A szülők, amennyiben gyermekeik bármelyik típusú ösztöndíjra jo-
gosultak, érdeklődjenek az osztályfőnököknél, illetve az iskolák tit-
kárságain.  

(RMDSZ-tájékoztató) 



REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GA-
RÁZSKAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS és egyéb árnyé-
kolástechnikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 
0745-379-638. (67083) 

TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német 
REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (67083-I) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. 
(67049) 

ELBOKROSODOTT bel- és külterületek kitakarítását, nagy fák,  
diófák visszavágását, metszését, kivágását belterületen, házak közt, 
méterfa összevágását, nem mozgatható rönkök foszniba vágását, régi 
épületek bontását, valamint kutak kitakarítását vállaljuk. Tel. 0756-
868-569. (20744)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

A magyar kormány kiemelten 
támogatja a szórványközös-
ségeket, hogy meg lehessen 
tartani gyermekeinket a ma-
gyar nyelvnek, kultúrának, és 
majd családot vállalva ők is 
ugyanígy járjanak el – 
mondta a Miniszterelnökség 
nemzetpolitikáért felelős ál-
lamtitkára vasárnap Szamos- 
újváron. 

Potápi Árpád János a Mezőségi 
Téka Szórványkollégium új épület-
szárnyának átadásán vett részt a Ko-
lozs megyei városban. Ünnepi 
beszédében a bukovinai székelyek 
között szolgáló, szamosújvári szü-
letésű Németh Kálmán ferences 
rendi szerzetest idézte, aki azt 
mondta: a legnagyobb kitüntetés és 
a legnagyobb kegyelem, ha valaki 
önzetlenül dolgozhat. 

Emlékeztetett arra, hogy az el-
múlt három évtizedben a Téka Ala-
pítvány is az önzetlen cselekvés és 
építkezés jegyében tevékenykedett. 
Felidézte, hogy az alapítvány 2000-
ben csatlakozott a válaszúti Kallós 
Zoltán Alapítvány által elindított 
szórványoktatási programhoz, 
amely összehangolt és tervszerű 
módon, hosszú távon biztosítja a 
mezőségi szórványközösség anya-
nyelven történő oktatását. 

„Ez a program a szórványban élő 
magyarság számára mintaadó, és itt 
helyben egyúttal nélkülözhetetlen 
is” – mondta. Rámutatott: a szór-
ványkollégiumok nélkül a szór-
ványbeli magyar gyerekek egy 
része elkallódna, román oktatási in-

tézményt választana, így elveszne a 
magyar nemzet számára. 

Felidézte, hogy a mezőségi ma-
gyar családok zöme halmozottan 
hátrányos nyelvi, etnikai és kulturá-
lis környezetben él, a teljes asszimi-
láció küszöbén, helyzetük a nemzeti 
önazonosságuk megtartása szem-
pontjából erősen veszélyeztetett. 
„Megmaradásuk és a mi megmara-
dásunk egyik feltétele, hogy gyer-
mekeik megfelelő anyanyelvi 
oktatásban részesüljenek. Ehhez 
vállalni kell a napi ingázást, a kol-
légiumi életet, valamint az ezekkel 
járó többletköltségeket” – mondta. 
Hozzáfűzte, hogy a szórványkollé-
gium az oktatás mellett ellátást 
nyújt, felkészítő és felzárkóztató 
munkát folytat. 

Potápi Árpád János köszönetet 
mondott a szórványkollégium veze-
tőinek, dolgozóinak munkájukért és 
azért, hogy életben tartják, erősítik 
a mezőségi magyarságot. 

Balázs-Bécsi Attila, a Téka Ala-
pítvány elnöke elmondta: az újabb 
beruházással „kemény vár”, egysé-
ges oktatási tér alakult ki, az iskola 
a kollégiummal vált teljessé. 

Csoma Botond parlamenti képvi-
selő, a Romániai Magyar Demokrata 
Szövetség (RMDSZ) Kolozs megyei 
szervezetének elnöke azt emelte ki: 
minden magyar gyermek számára 
biztosítani kell a lehetőséget, hogy 
magyar iskolába járjon, különben az 
identitása veszélybe kerül. Mint 
mondta, a szórványban az oktatási 
intézmények egyre vonzóbbak a ve-
gyes családok számára is. 

Ovidiu Drăgan, Szamosújvár 
román polgármestere úgy fogalma-
zott, hogy a beruházás a magyar kö-
zösség, a város fejlődését szolgálja. 
Szép Gyula, a Communitas Alapít-
vány alelnöke szerint a szamosúj-
vári és a válaszúti alapítvány 
„történelmet írt” a szórványoktatás 
területén, bevehetetlen bástyái a 
magyarságnak. 

Az ünnepségen az alapítvány 
munkájának anyagi és szellemi tá-
mogatásáért átadták a Téka Díjat 
Potápi Árpád Jánosnak és Brendus 
Rékának, a nemzetpolitikai állam-
titkárság főosztályvezetőjének. A 
díjat a 2020-ban kitüntetett Novák 
Ferenc koreográfus is most vette át. 

A Mezőségi Téka Szórványkol-
légium új épületszárnyának építése 
2020-ban kezdődött el, a magyar 
kormány 410 millió forinttal támo-
gatta, de a beruházáshoz a Commu-
nitas Alapítvány, magán- 
személyek adománya és a Téka 
Alapítvány önrésze is hozzájárult. A 
6 392 000 lejes (mintegy 493  
millió forint) projekt keretében több 
mint ezer négyzetméteres hasznos 
terület épült négy szinten, négyá-
gyas szobákban fogadják a bentla-
kókat, konyha és ebédlő is  
van.  

A telken található a Kemény 
Zsigmond Elméleti Líceum két is-
kolaépülete is, amelyek szintén a 
magyar kormány támogatásával 
épültek meg. Erdély egyik legna-
gyobb szórványbentlakásában mint- 
egy száz diákról gondoskodnak 25 
mezőségi településről. (MTI) 

Átadták a Mezőségi Téka Szórványkollégium 
új épületszárnyát Szamosújváron
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A TEZAUR program 2023 szeptemberében 
 és októberében is folytatódik 

 
A Brassói Regionális Közpénzügyi Főigazgatóság tájékoztat, hogy 
2023. szeptember 18-tól a lakosság 1, illetve 3 éves futamidejű  
TEZAUR államkötvényekbe fektethet be, 6,25%-os, illetve 7,10%-os 
éves kamattal. A kincstárjegy dematerializált értékpapír, 1 darab értéke 
1 lej.  
A kincstárjegyek megvásárolhatók: 
– 2023. szeptember 18. és október 12. között online: csak azok a ma-
gánszemélyek vásárolhatnak Állami Kincstár egységein keresztül ki-
bocsátott kincstárjegyeket, akik regisztráltak a saját virtuális térbe 
(SPV).  
Az online elvégezhető műveletek a következők: a befektető nevére 
szóló jegyzési számla megnyitása egy kiválasztott államkincstári egy-
ségnél, Tezaur állampapírok jegyzése, a befektető jegyzési számlájá-
ról a befektető nevére szóló bankszámlára történő átutalás. Az online 
előfizetéssel kapcsolatos további részletekért felkereshetik Ghid Te-
zaur online és a Tezaur online honlapokat.  
– az Állami Kincstár kirendeltségeinél szeptember 18. és október 13. 
között; 
– a városi postahivatalokban szeptember 18. és október 12. között;  
– a vidéki postahivatalokban szeptember 18. és október 11. között.  
A kamatot évente, az útmutatóban közölt határidőre fizetik ki. 
A kincstárjegy átruházható, és idő előtt is kiváltható. Egy befektető a 
jegyzés időtartama alatt többször is vásárolhat kincstárjegyet.  
Csak a jegyzés idején a befektetőknek módjukban áll kérni a jegyzett 
összeg semmisnek nyilvánítását egy erre vonatkozó kérvény benyúj-
tásával. 
A kincstárjegyeket azok a természetes személyek vásárolhatják meg, 
akik a jegyzés időpontjában betöltötték 18. életévüket. Az ebből szár-
mazó jövedelem adómentes.  
A Pénzügyminisztérium az állampapírok eladásából befolyó összeget 
a költségvetési hiány és az államadósság újrafinanszírozására hasz-
nálja fel. 
A jegyzés útmutatóját, illetve az esetleges módosításokat a Datorie 
publică címszó alatt és a www.posta-romana.ro honlapon teszik közzé. 
 

A közönségszolgálati osztály 

MINDENFÉLE 

IDŐSGONDOZÁST vállalok a kliens 
lakásán. Tel. 0751-575-098.  
(20752-I) 

KÉSZÍTÜNK gránitból, mozaikból 
sírkeretet, kriptát, fedlapot stb., és 
vállaljuk sírok javítását. Elérhető 
árak, részletre is. Tel. 0770-873-809. 
(20582-I) 

 
VÁLLALUNK: szobafestést, szigete-
lést, bármilyen kisebb javítást. Készí-
tünk új háztetőt, virágcserepet 
lemezből. Tel. 0756-596-889, Berecki 
Sándor. (20716-I) 

VÁLLALUNK garázsjavítást, szige-
telést, tetőfedést Lindab lemezzel, 
bármilyen javítást, benti munkát, fes-
tést, glettelést. Hívjanak bizalommal, 
bármiben rendelkezésükre állunk! 
Tel. 0767-837-782. (20715) 

VÁLLALUNK bármilyen tetőkészí-
tést és kisebb javítást. Tel. 0758-598-
133, István. (20692) 

A hirdetési rovatban megjelent 
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó 
vállalja a felelősséget!

Átadták a Mezőségi Téka Szórványkollégium új épületszárnyát Fotó: MTI/ Kiss Gábor 

Közel 280 ezren lépték át a határt  
vasárnap

Körülbelül 276.900 román és külföldi állam-
polgár lépte át Románia államhatárát vasár-
nap a be- és kilépőoldalon, több mint 67.100 
járművel – tájékoztatott hétfőn a határren-
dészet.  

A belépőoldalon 141.745 személy jelentkezett el-
lenőrzésre, köztük 13.516 ukrán állampolgár. 

2022. február 10-e óta 6.085.608 ukrán állampolgár 
érkezett Romániába. 

Az elmúlt 24 órában 63 törvényszegést állapítottak 
meg a határrendészek, ebből 29 bűncselekmény, 34 
szabálysértés volt. A kirótt bírságok összege 16.000 
lejre rúg, és megközelítőleg 219.000 lej értékben ko-
boztak el javakat a hatóságok.  

Vasárnap ugyanakkor nem engedtek be az országba 
11 külföldi állampolgárt, mert nem tettek eleget a be-
lépési feltételeknek, 13 román állampolgárt pedig a 
törvényi előírásokra hivatkozva különböző okokból 
nem engedtek ki Romániából. (Agerpres) 



SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást. Anyagot biz-
tosítunk. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, Csaba. (20696) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, 
szigetelést. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, István. (20696) 

SZAKEMBER vállal bádogosmun-
kát, tetőjavítást, meszelést, vakolást, 
vaskapuhegesztést, kerítéskészítést. 
Mindenféle anyagunk van raktáron. 
Tel. 0734-938-711, István. (20696) 

VÁLLALUNK cserépforgatást, tető-
javítást, tetőkészítést Lindab lemez-
ből, meszelést, vakolást és bármilyen 
munkát. Tel. 0749-765-760. (20741) 

FESTÜNK, vakolunk, tetőt javítunk. 
Kiüresítünk tömbházlakást, elszállít-
juk a kiselejtezett, felesleges dolgo-
kat. Programálás a 0770-620-599-es 
telefonszámon. (20760) 

SZAKEMBER vállalja bármilyen tí-
pusú háztető készítését, kisebb tető-
javítást, hidroizolációt kartonból vagy 
poliészterből és meszelést. Nyugdí-
jasoknak 10% kedvezmény. Tel. 
0745-680-818, Csaba. (20705-I) 

VÁSÁROLUNK meghibásodott hő- 
központokat, ócskavasat, kábeleket. 
Elvisszük a kliens lakásáról. Tel.  
0747-816-052. (20760)

MEGEMLÉKEZÉS

Tizenöt éve annak, hogy a szeretett élettárs, édesanya, nagymama 
és dédnagymama, a marosvásárhelyi  

MIKLÓS (szül. Nemes) MARGIT  
eltávozott sorainkból.  
Másfél évtizede volt az a drámai nap, amikor hirtelen megállt egy 
jóságos szív, örökre elnémult egy gondviselő, szeretetet árasztó 
szó. Az évek telnek, de az űr, amit hagytál, ma is ott van a 
szívünkben.  
Soha el nem múló szeretettel emlékezünk 2008. szeptember 19-
ére, amikor elragadott tőlünk a kegyetlen halál. Isten nyugtasson 
békében!  
Férjed, Tamás, lányaid: Ildikó, Manyika és férje, Zsolt, fiad, Tibor és 
neje, Erika, anyatársaid: Edit és Jutka, unokáid: Szilárd, Oana, 
Alina, Nóra, Tímea, Botond, Andrea, Norbert, dédunokáid: Dávid, 
Daria és Raisa, valamint a nagyszámú rokon. (sz.-I) 

Ezen a napon minden más, újra mélyen érint meg a gyász.  
Nincs már velünk, kit mindig úgy szerettünk, 
ma lélekben újra együtt lehetünk.  
Eszünkbe jutnak az együtt töltött napok,  
fülünkben újra megcsendül a hangod,  
szinte látjuk minden mozdulatod,  
nem is tudod, mennyire fáj hiányod… 

 
Fájó szívvel emlékezünk szeptember 19-én az ákosfalvi születésű 

id. BAJKÓ ANDRÁSRA 
halálának 30. évfordulóján. 
Emlékét őrzi bánatos felesége, két fia és azok családja. (20754-I)

Fájó szívvel emlékeztünk szeptember 17-én  
GYÖRGY ATTILÁRA  

halálának harmadik évfordulóján. Emléke szívünkben mindig élni 
fog. Sosem felejtünk el. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

A szerető család. (20751-I) 

IKLANDI ALBERTRE (Berci) 
emlékeznek szerettei halálának 8. évfordulóján. 

Szép emlékét örökké szívünkben őrizzük. (20759-I)

Szomorúan tudatjuk mindenkivel, akik ismerték és szerették, hogy 
szeretett édesanyánk, 

NAGY MÁRIA 
született Valics 

a fénybe távozott. 
Szerettei. (20743-I)

ELHALÁLOZÁS 
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A NORALEX MONUMENTE FUNERARE  
sírkeretet készít gránitból és mozaikból  

a legalacsonyabb áron.  
Tel. 0752-643-455. (20681)

MAROS MEGYEI TANÁCS 
MŰSZAKI IGAZGATÓSÁG 
MUNKÁLATKÖVETÉSI SZOLGÁLAT 
 

 
Közlemény 

 
 
A MAROS MEGYEI TANÁCS, az „Árok és útpadka 
kiépítése Ádámos község Sövényfalva települé-
sén” projekt titulárisa értesíti az érdekelt szemé-
lyeket, hogy a Maros Megyei Környezetvédelmi 
Ügynökség meghozta a besorolási szakaszra vonat-
kozó döntést a környezetre való hatás értékelése 
nélkül. A projektet Maros megyében, Ádámos köz-
ségben, Sövényfalván, a Fő út – DJ107 megyei úton 
javasolják kivitelezésre. A besorolási döntésterve-
zet és az azt megalapozó indoklás tanulmányoz-
ható a Maros Megyei Környezetvédelmi Ügynökség 
Marosvásárhely, Hídvég utca 10. sz. alatti székhe-
lyén hétfőn 9–15 és keddtől péntekig 9–12 óra kö-
zött, valamint a következő internetcímen: 
http://apmms.anpm.ro.  
Az érdekelt személyek a besorolási döntésterve-
zettel kapcsolatos hozzászólásaikat/megjegyzése-
iket elküldhetik a Maros Megyei Környezetvédelmi 
Ügynökség internetes oldalán a közlemény közzé-
tételének dátumától számított 10 napon belül. 
 
 
   Az ELNÖK nevében Paul Cosma 
   Szász Zoltán Tibor FŐJEGYZŐ 
   megyemenedzser 

A Marosvásárhelyi Közszállítási Rt.  
jelentkezőket toboroz  

AUTÓBUSZSOFŐR-KÉPZÉSRE.  
Kötelező feltételek:  
– alsó korhatár 24 év;  
– tanulmányok: legalább 10 osztály és minősítő tanfolyam/szakiskola;  
– jogosítvány: min. B kategória.  
A regisztrációs dosszié a vállalat titkárságán, a Bega utca 2. szám alatt nyújtható be hétfőtől péntekig 7-

15 óra között, és a következőket kell tartalmazza: 
– önéletrajz (elérhetőségek feltüntetésével: telefon- és e-mail-cím);  
– fénymásolat: személyi igazolvány, születési anyakönyvi kivonat, végzettséget igazoló oklevél, képesítési 

bizonyítványok, jogosítvány. A másolatokat a Marosvásárhelyi Közszállítási Rt. munkatársai hitelesítik az 
eredeti akták alapján;  

– munkakönyv (fénymásolt), tanúsítványok és ajánlások korábbi munkahelyekről;  
– bűnügyi és közlekedési priusz (utolsó 5 év).  
Az iratokat a későbbiekben (az interjú után) ki lehet egészíteni felhatalmazott egységek orvosi és pszi-

chológiai szakvéleményével.  
Egyéb információ a 0265-269-077 vagy 0755-156-434 telefonokon.

A Marosvásárhelyi Közszállítási Rt.  
GAZDASÁGI IGAZGATÓT alkalmaz. 

 
 Az állás betöltéséhez a jelentkezőknek az alábbi feltételeknek kell megfelelniük: 
• felsőfokú végzettség, hosszú távú egyetemi képzés közgazdasági licencdiplomával vagy pénzügyi- 

számviteli mesterképzésben szerzett diplomával; 
• legalább 8 éves gyakorlat a pénzügyi-számviteli területen és minimum 3 éves igazolható tapasztalat 

gazdasági igazgatóként vagy hasonló munkakörben;  
• alapos MS Office-ismeret;  
• ismeretek és tapasztalat a számviteli, könyvelési stb. szoftverek és eszközök használatában; 
• a fiskális jogszabályok, a pénzügyi számvitel és vagyonkezelés ismerete; 
• feddhetetlenség, felelősségtudat, valamint nagyon jó szervezési és tervezési készség; 
• kiváló kommunikációs készség; 
• csapatmunkára való képesség; 
• a szakmai titok megőrzésének képessége; 
• kivételes kommunikációs és prezentációs készség, amely lehetővé teszi az összetett gazdasági fogalmak 

hatékony közvetítését mind a műszaki, mind a nem műszaki érdekeltek számára; 
• a pályázó által betöltendő munkakörnek megfelelő egészségi állapot, amelyet a háziorvos vagy a fel-

hatalmazott egészségügyi egységek által kiállított orvosi igazolással igazol; 
• nem indult és nincs folyamatban ellene büntetőeljárás; büntetlen előéletű; 
• a törvény szerint nem cselekvőképtelen, nem ítélték el csalárd ügyvezetés, hűtlen kezelés, hamisítás, 

csalás, sikkasztás, hamis tanúzás, vesztegetés vagy vesztegetés elfogadása miatt, a pénzmosás megelőzéséről 
és szankcionálásáról, valamint a terrorcselekmények finanszírozásának megelőzésére és leküzdésére irá-
nyuló intézkedések bevezetéséről szóló, újra kihirdetett 2002/656. számú törvényben előírt bűncselekmé-
nyek miatt, a fizetésképtelenségi eljárásról szóló 2006/85. számú törvény (a későbbi módosításokkal és 
kiegészítésekkel) 143–145. cikkei szerinti bűncselekmények miatt; 

• nem áll fenn összeférhetetlenség a Közszállítási Vállalattal, és amennyiben a jelölt olyan közhivatalt 
tölt be, amely összeférhetetlenséget eredményezhet, kijelenti, hogy kinevezése esetén a 2003/161. törvény-
ben előírt határidőn belül lemond a tisztségéről;  

• az elmúlt 5 évben nem bocsátották el közhivatalból, illetve nem szüntették meg fegyelmi okokból az 
egyéni munkaszerződését. 

A jelölteknek az alábbi dokumentumokat kell benyújtaniuk: 
1. személyazonosító igazolvány másolata 
2. a végzettséget igazoló diploma másolata 
3. önéletrajz  
4. saját felelősségre tett nyilatkozat arról, hogy büntetlen előéletű (fiskálisan is) 
5. saját felelősségre tett nyilatkozat arról, hogy nem indult ellene és nincs folyamatban büntetőeljárás 
6. hozzájárulási nyilatkozat, amelyben a pályázó hozzájárul adatainak a felvételi eljárás céljára történő 

felhasználásához 
7. szándéknyilatkozat 
A pályázóknak a fenti dokumentumokat 2023. október 16-án 16 óráig kell benyújtaniuk. Az iratokat 

zárt borítékban kell benyújtani, amelyen fel kell tüntetni: Pályázat a Marosvásárhelyi Közszállítási Rt. 
gazdasági igazgatói állására.  

A pályázatokat személyesen vagy postai úton kell benyújtani a következő címre: 540390 Marosvásárhely, 
Béga utca 2. A megadott dátum és időpont után beérkezett borítékokat nem veszik figyelembe. 

Ha a boríték nem tartalmazza az összes fenti dokumentumot, a pályázatot nem veszik figyelembe. 
A pályázathoz szükséges nyilatkozatminták a következő címen érhetők el: office@transportlocal.ro. A 

pályázatokat román nyelven kell benyújtani. A kiválasztott pályázókat telefonon értesítik a felmérés és az 
interjú időpontjáról. A kiválasztott pályázóknak igazolniuk kell az információk érvényességét és az elvégzett 
munkára vonatkozó referenciákat. 

A hatályos jogszabályoknak megfelelően a gazdasági igazgatói állásra kiválasztott személyt az igazga-
tótanács határozatával nevezik ki.  

 
Marosvásárhely, 2023. szeptember 15. 

Az elbíráló bizottság 



TÁJÉKOZTATÓ 
Tisztelt páciensek, tájékoztatjuk Önöket, hogy Marosvásárhelyen, a Tulipán 

utca 25. szám alatt működő MCA Health Care orvosi laboratórium rendelkezik 
a Maros megyei egészségbiztosítási pénztári alapból származó összeggel  
szeptemberre ártámogatott (ingyenes) orvosi analízisek elvégzésére. Ehhez 
szükséges küldőpapír a családorvostól/szakorvostól.  

Az érdekelteket kérjük, hogy előjegyzés érdekében hívják  
a 0365-882-747-es telefonszámot hétfőtől péntekig 7–19 óra között. 
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Az Anton Badea Néprajzi Múzeum közleménye 
 
Tisztelt Hölgyem! 
Tisztelt Uram! 
 
2023. szeptember 23-án 16 órára meghívjuk Önt a Repülőgépek és repülők Északkelet-Erdélyben, 1944 

című kiállítás megnyitójára. A kiállítást a koordinátorok szervezik, Georgiu Daniela a Prospectorii Istoriei 
egyesülettől és prof. dr. George Marinescu, a beszterce-naszódi múzeumkomplexumtól, az Anton Badea 
Néprajzi Múzeummal, Szászrégen önkormányzatával és partnerekkel együttműködve. 

A kiállítás történelmi információkat tár a nagyközönség elé az 1944. augusztus 31-én történt esemé-
nyekről, az amerikai légierő támadásai nyomán a három repülőtéren: Görgényoroszfaluban, Lövéren és 
Budakon (Beszterce-Naszód megye).  

A kiállítás dokumentálja az akkor történt eseményeket, néhány pilóta tapasztalatait, bemutatja lezuhant 
repülőgépek maradványait, a megtalált és azonosított pilóták tárgyait, fényképekkel és magyarázó anya-
gokkal együtt, és ezek alapján rekonstruálja az eseményeket. 

A Repülőgépek és repülők Északkelet-Erdélyben kiállítás a második világháborúban, 1944. augusztus 
23-án a három katonai repülőtéren történt eseményeket mutatja be, amikor Romániában megváltozott a 
háború menete. Bemutatja a tanúvallomásokat, ismert pilóták beszámolóit a frontnaplókból, talált tárgyakat 
és repülőgép-modelleket, amelyek megmutatnak néhány figyelemre méltó tényt és emberi élményt. 

A kiállítás lehetőséget nyújt a helytörténet, a katonai repülés, a modellezés ismereteinek elmélyítésére, 
a valóság teljesebb megértésére. 

Ennek szellemében szeretettel meghívjuk Önöket a szeptember 23-i megnyitóra! 
Szívélyes üdvözlettel: Roxana Maria Man menedzser 


